
План розвитку ПрикарПаття
 ремонт доріг Прикарпаття за європейською технологією  
з гарантією на 10 років і реформа дорожнього господарства

 впізнаваний та 
привабливий 
бренд «Старого 
Станіславова» – 
як це зробив 
сусідній львів

 Будівництво нових гірськолижних комплексів на горі 
кринта (верховинський район) та на горі Михалкова 
(косівський район), Бистриця (надвірнянський район), 
яблуниця (яремчанська міська рада)

 Промисловість: високотехнологічне 
виробництво, нафто-газові інвестпроекти, 
індустріальні парки

 відроджена 
давня слава 
Галича та 
розвиток 
туризму на 
Прикарпатті

 Медичний  
туризм – 
відновлення 
санаторіїв 
та перепр офі-
лювання в 
реабілітаційні 
центри

 «зробленно в 
Прикарпатті» – 
екологічно чиста 
їжа та сільсько-
госпо дарська 
кооперація 

 Енергоефективне Прикарпаття 

 розвиток деревообробної промисловості  
та заборона вивезення необробленого лісу 
за межі області

 Прикарпаттю – статус прикордонної області – «румунський пере-
хід» – 40 кілометрів дороги через українсько-румунський кордон

«воля» йдЕ 
коМандою 
на МіСцЕві виБори 
на ПрикарПатті, 
що відБудутьСя 
25 жовтня 2015 року

Михайло Андрусяк,  
лауреат Шевченківської премії, 
дослідник історії УПА, кандидат 
до обласної ради від партії «ВОЛЯ» 
по округу №80, м. Коломия 

якщо хочЕтЕ зМін на кращЕ – 
оБирайтЕ «волю»

Ми, громадяни України, мусимо виділити людей, я їх називаю 
«крилатими», і залучити до державного управління. Ми вже 
мали крилате покоління, описане у повісті Юрія Шкрумеляка 
«Чота крилатих».
Ми просто мусимо делегувати повноваження отим крилатим 
людям і наділити їх такими важелями, щоб вони змогли ефек-
тивно працювати. Таких людей я бачу у партії «ВОЛЯ».
Я людина «ВОЛІ», тому що понад усе в світі ціную волю, незалеж-
ність, особисту свободу і свободу мого народу, нації, держави. А ще 
я людина «ВОЛІ», тому що люблю людей, які добиваються чогось у 
цьому житті своєю чесною, щоденною працею. Якщо хочете змін на 
краще – обирайте «ВОЛЮ». Іншого шансу на зміни у нас немає.

Юрій Дерев’янко,  
народний депутат України 
від партії «ВОЛЯ»

я БЕру відПовідальніСть 
за людЕй волі 
та ПрикарПаття

Сьогодні «ВОЛЯ» презентує свій план розвитку При-
карпаття. Всі пункти Плану розвитку Прикарпаття є 
економічно обґрунтованими, узгодженими з інтере-
сами громад та можливостями районів. Вони будуть 
реалізовані, коли у місцевих органах влади з’являться 
люди ВОЛІ, які прагнуть побудувати дійсно європей-
ську країну і знають, як це зробити. Коли ми сформує-
мо дієву депутатську команду від Верховної Ради до 
ради найменшого селища – всі описані тут позитивні 
перетворення в області стануть лише питанням часу. 
Я вірю, що разом ми реалізуємо цей план і зробимо 
Прикарпаття прикладом для всієї України. 

Ольга Галабала,  
лідер списку до Івано-Франківсьої обласної 
ради, член Ради партії «ВОЛЯ» 

вацлав ГавЕл, який Провів рЕфорМи 
в чЕхії, казав: «кращЕ Мати 5 років 
ПоМилок, ніж 50 СаБотажу».  
23 роки СаБотажу Ми вжЕ МаєМо.  
зараз нЕ МожЕМо ПоМилитиСя! 

Наше Прикарпаття просто розкрадають і рвуть на шматки кілька кланів! 
Свій дрібний «янукович» звідси нікуди не втік! Він продовжує жити в об-
разі тих людей, які грабують край в кожному районі, містечку та місті!
В нас немає часу для політиканства! І немає часу на черговий саботаж! 
Немає часу боротися «проти». Але є сили і розуміння як будувати! Будува-
ти успішне Прикарпаття! 
Сила УПА була не лише в її бойовій міцності. А ще в високоорганізованос-
ті та високоосвіченості. Команда «ВОЛІ» – це молоді люди, які пройшли 
випробування Майданом та війною. Люди з власною історією успіху, 
люди з кращою освітою. 
Дайте нам шанс змінювати Прикарпаття! 

зМінити 
ПрикарПаття
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Система в нашій країні не змінюється, бо перша реформа, яка б мала відбутися 
після Революції Гідності – ті, хто прийшли до влади, мали відмовитися красти.

Ось цитата одного з найбільших олігархів України, яку опублікувала Юля 
Мостова, головний редактор «Дзеркала Тижня» у своїй статті, пишучи про нову 
владу та олігархів: 

«Він (президент) мав зробити дві речі: відлучити всіх (олігархів), я під-
креслюю – всіх, від держбюджету і від прийняття державних рішень. Він 
мав нас примусити працювати на країну, а примушує – на себе. Це – вели-
ка різниця!».

Але така ситуація не тільки на найвищому рівні! В кожній області, на При-
карпатті зокрема, всі багатства та ресурси області працюють на кілька місцевих 
кланів! І переважно ці клани мають покровительство серед політичних сил. 

«Я не краду – і ти не будеш красти», – каже кожна людина ВОЛІ, яка зараз йде 
у місцеву владу. Тих, хто не витримає спокуси владою і грошима – не будемо жа-
літи. А будемо перші, хто відправлятиме їх за грати. 

Адже попереду планується новий «бенкет» – не продовження мораторію на 
продаж землі, приватизація стратегічних об’єктів, передача на місця повнова-
жень. І все це в доведеній до потрібної кондиції убогості країні. 

йдЕМо Працювати для людЕй

коМанда волі, яка ПочнЕ злаМ СиСтЕМи на ПрикарПатті і відкриє шлях до зМін та Процвітання:

рЕСурСи ПрикарПаття, з яких БаГатіють чиновники, оліГархи і криМіналітЕт, а нЕ ГроМада 

Почак злаМу СиСтЕМи: 5 кроків волі на ПрикарПатті 

ольга ГалаБала,  
лідер списку до  
івано-франківсьої 
обласної ради, член 
ради партії «воля»
Магістр права Львів-
ського національного 
університету, стипендіат програм з еко-
номіки та бізнес-управління Оксфорд-
ського й Віденського університетів. Ко-
лишній підприємець – засновниця ком-
панії №1 по внутрішньому туризму «Уні-
кальна Україна».
Співзасновниця Громадського секто-
ру Євромайдану та ініціативи «Реані-
маційний пакет реформ». 

тетяна Пришляк, 
кандидат в 
депутати обласної 
ради по округу 
№33, м. надвірна 
Журналіст, редак-
тор, режисер. 
У 2013 році була ініціатором ство-
рення Штабу Національного спро-
тиву Надвірнянщини. Була одним 
із лідерів Надвірнянського Майда-
ну, після Революції Гідності актив-
но займається волонтерством. До-
моглася недопущення реєстрації 
«Опозиційного блоку» в Надвір-
нянському районі. 

андрій Стандіо, 
кандидат в 
депутати обласної 
ради по округу 
№14, м.долина
Працював заступ-
ником голови До-
линської райдержадміністрації. Був 
учасником «Самооборони Майда-
ну». В липні 2014 року записався 
добровольцем в батальйон «Ай-
дар». Після поранення і лікування 
повернувся на Івано-Франківщину, 
був демобілізований. 
Сьогодні займається допомогою 
військовим і членам їх сімей.

Микола БаСараБ, 
кандидат в депутати 
обласної ради 
по округу №40, 
м. рогатин
Вища освіта, з червня 
2015 року працює за-
ступником голови Рогатинської район-
ної державної адміністрації. 
На посаді веде війну з корупцією у ра-
йоні. Домігся звільнення старого ко-
румпованого складу районної міліції, 
яка збирала побори з підприємців. І 
разом з іншими людьми ВОЛІ розпо-
чав розслідування щодо роботи неза-
конних піщаних кар’єрів у районі. 

Михайло 
якиМчук, 
кандидат 
в депутати 
обласної ради 
по округу 
№19, 
калуський район
Освіту здобув в Івано-Фран-
ківсь кому університеті нафти і 
газу, приватний підприємець, 
борець з «екологічною мафією».
Разом з активістами «ВОЛІ» 
здійснив серію еко-рейдів, 
розслідуючи витрати еколо-
гічних коштів. 

звільнення «колишніх» 
Команда «ВОЛІ» ініціює негайне звільнен-
ня десятків таких чиновників та перевірку 
їх роботи. Всі статки, які вони нажили, гра-
буючи громаду, – мають бути конфісковані. 

«ВОЛЯ» бачить Прикарпаття краєм зі 
зразковими чиновниками: відкритими, 
привітними, ввічливими, фаховими. Бо 
нам так набридло дивитися на ту зневагу 
до закону, до людини, самих до себе, яка 
відбувається і в українському Парламен-
ті, і в обласній владі на Прикарпатті. 

Гравій, пісок та 
корисні копалини 
для будівництва 
•	 163 родовища 
•	 11 видів корисних  

копалин

нафта і газ 
•	 42 родовища 
•	 3 газові  

магістралі

землі 
•	 1392,7 тис. га –  

землі
•	 645,4 тис. га –  

сільсько  господарські 
угіддя

ліс 
•	 45% території  

області вкрито  
лісами 

•	 10% запасу  
деревини України

 заборона вивезення лісу за межі  
івано-франківської області, проведення 
обліку та легалізація пилорам та сплата  
податків в бюджет громад 

 Припинення незаконного видобутку 
гравію та шутру, створення умов для 
легалізації кар’єрів та сплати податків 
в бюджети громад   

 там, де немає 
результату – 
гроші мають 
бути повернуті 
в бюджет 

«ВОЛЯ» ініціює створення в об-
ласній раді комісії, яка переві-
рить результати витрачання ко-
штів за останні роки. Там, де ко-
шти були витрачені, а роботи не 
зроблені, «ВОЛЯ» ініціює звер-
нення в контрольно-ревізійну 
службу та зобов’яже повернути 
кошти в бюджет області.

Створення комісії по сплаті податків в обласній 
раді. Аудит сплати податків та відкрита публікація ін-
формації щодо того, хто та скільки податків платить в 
бюджет області. Здійснення кроків для того, щоб всі 
податки платилися в повному обсязі та прозоро. 

Перегляд нормативно-грошової оцінки землі та 
ставок земельного податку, земельної оренди ра-
йонними та місцевими радами. За землю громадам 
мають платити за ринковими цінами. 

звернення обласної ради до парламенту з пропо-
зицією прийняти закон, який ліквідує акти на по-
стійне землекористування. Закон зобов’яже власни-
ків актів на постійне землекористування протягом 
року укласти договори на оренду землі. Після збігу од-

норічного терміну всі акти, що не були переукладені на угоди, втра-
тять свою чинність. Саме через те, що сьогодні акти не переоформ-
лені, такі підприємства як «Укрнафта», Бурштинська ТЕС не допла-
чують мільйони гривень в бюджети міст та сіл. 

  кроки «волі»:   
кадровий резерв Прикарпаття з он-лайн  
доступом до вакансій на державну службу 
Службовці органів самоврядування мають постійно вчитися, кожна 
вакансія виставляється прозоро і на кожну вакансію має бути вже 
сформований професійний кадровий резерв, який пройшов навчання.  

інститут муніципального управління
«ВОЛЯ» відкриє Інститут муніципально-
го управління та постійно вчитиме ліде-
рів громад. В Інституті запрошуватиме-
мо викладати теоретиків та кращих 
практиків Європи та світу.   

 відкриті публічні кадрові 
конкурси на заміщення всіх посад

Проведення протягом одного року 
відкритих публічних кадрових 
конкурсів на заміщення посад в усіх 
органах місцевої влади.

5. нові СлужБовці ПрикарПаття – виконують волю ГроМади

1. зуПинЕння кадровоГо рЕваншу рЕГіоналів і коруПціонЕрів  

Люстрація та очищення влади не діють на Прикарпатті. Більше того, відбувається кадрова 
диверсія, яку не можна назвати інакше як контрреволюцією. 
Забудовник, який незаконно хотів забудувати зону навколо міського озера в Івано-Франків-
ську стає директором департаменту екології ОДА, лікар районної лікарні, по якому є на біль-
ше як 2,1 млн. грн. виявлених порушень КРУ стає директором департаменту охорони 
здоров’я та починає розпоряджатися бюджетом охорони здоров’я області – 610 млн. грн., 
особу, яка була заступником регіонала Чуднова, намагалися призначити керівником гімназії. 
Керівництво одного з найкорумпованіших відомств області – Держлісгоспу – залишилося не-
змінним протягом останніх 16 років на своїх посадах і після Революції Гідності. І таких прикла-
дів безліч! Це лише найбільш цинічні! 
В районах, містах та містечках області сидять ті ж люди, які обслуговували систему Януковича-
Кучми. Вони саботують будь-які зміни в області. 
Поки не вичистити систему – на Прикарпатті не почнуться зміни.  

3. заБорона вивЕзЕння нЕоБроБлЕноГо ліСу за МЕжі оБлаСті  
та ПриПинЕння роБоти нЕзаконних кар’єрів, СвЕрдловин, ПилораМ та їх лЕГалізація,  

щоБ Гроші ПлатилиСя в БюджЕт ГроМад   

4. Повний аудит Майна, зЕМлі та Податків –  
ПЕрший крок до швидкоГо наПовнЕння БюджЕтів ГроМад  

2. зМіна Підходів до витрачання коштів оБлаСних,  
районних та МіСьких БюджЕтів та фінанСова ПЕрЕвірка 

витрачЕних владою коштів за оСтанні 1,5 роки

Близько 5 млрд. грн. було витрачено обласною владою Прикарпаття за останні 1,5 роки.  
Але перевіривши тільки незначний обсяг витрачених коштів, «ВОЛЯ» виявляла, що частина 
з них витрачалася безрезультативно. 

  кроки «волі»:   

  кроки «волі»:   

  кроки «волі»:   

  кроки «волі»:   

люстрація запрацює 
«ВОЛЯ» заставить  
почати діяти закон 
«Про очищення вла-
ди» на Прикарпатті. 

змінити принципи витрачання коштів області та громад 
Ми покладемо край «бюджетам проїдання», коли кошти неефек-
тивно витрачаються за кулуарними домовленостями влади. Буде 
припинено принцип розподілу коштів: «це мій округ туди треба 
дати, а цей мер поганий, то йому не давати». Кошти будуть йти 
там, де цього потребують громади і розподілятися справедливо. 
Всі інфраструктурні проекти будуть реалізовуватися за участю 
громад і під контролем людей. Бо бюджет перестають красти там, 
де громадськість бере участь в проектах. 
Позиція «ВОЛІ» полягає в тому, щоб громади були якомога більше 
залучені до реалізації місцевих проектів розвитку. Для цього 30% 
коштів обласного бюджету будуть спрямовані на проекти місце-
вого самоврядування та розвитку громадського суспільства. Гро-
мади самі визначатимуть, що в їх селі та місті потрібно зробити. 

Прикарпатські ліси вивозяться в необробленому вигляді. 
Більше того, підприємства, які хочуть переробляти тут, не 
можуть нормально закупити деревину. Аукціони відбува-
ються «під одного замовника». А цим замовником часто-
густо може виступати фірма самого ж голови лісгоспу. 
Адже вона купує деревину тут за низькими цінами, а за 
кордоном продає за височезними.

Катастрофічна ситуація і з незаконними кар’єрами. Гравій та щебінь виво-
зиться з карпатських річок. А що отримує громада натомість? Зруйновані 
русла рік, зникнення води з криниць, розбиті дороги… І – жодних податків 
з видобутку до бюджету. 
Схожа ситуація з нафтою та газом. Частина свердловин – не обліковані.  
Хто є їхнім власником, скільки з них видобувається – не знає ні сільський 
голова, ані громада села, де знаходиться свердловина. 

Партія «ВОЛЯ» ще навесні 2015 року ініціювала проект рішення 
сесії облради про створення комісії щодо сплати податків підпри-
ємствами області. Причина проста – замість того, щоб платити по-
датки до бюджету, вони не сплачуються. Натомість, платяться в 
кишені чиновників, прокурорів, СБУ-шників та міліціонерів. 
Ми маємо десятки прикладів того, скільки бюджет області та 
громад недоотримує через таку несплату.   

 15 млн. грн  – неотриманий податок на воду ТОВ «Даноша» 

 20 млн. грн – не отримане ПДФО «Укрнафти»  
 
 300 тис. грн./рік – недоотриманий податок кожним селом 

за розташування електричних стовпів 

 Проведення інвентаризації та виготовлення пас-
портів всіх свердловин; встановлення контролю над 
обсягом видобування – всю інформацію про свердлови-
ни, їх власників, обсяги видобування та сплату податків 
розмістити в відкритому доступі на сайті облради  

Створення умов для легального  
ресурсокористування – зі сплатою відповідних  
орендних плат та податків в бюджет громади. 
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Наша відповідальність – в тяжкий час для людей повернутися до них обличчям! Сьогодні кожна Прикарпатська родина думає про те, 
як пережити зиму, як справитися з величезними тарифами, як зекономити, утеплити свій будинок. 

Сьогодні залежність Прикарпаття від імпортованого газу – 90%.  
Промислові підприємства є дуже енергомісткими через відсутність  
оновлення та витрачають надто багато енергії на виробництво. 
Також в області критично низький рівень енергоефективності житлових 
і комунальних будівель. ТЕЦ та котельні – зношені, тепловтрати – 
надзвичайно великі. Тобто люди платять не тільки за те, що споживають, 
а й оплачують 30-40% тепловтрат через зношеність труб. Це є однією 
з причин чому людям не хочуть відкривати інформацію про те, 
як саме формується тариф. Бо всі ці втрати в ньому закладені. 
І роками цю катастрофічну ситуацію ніхто навіть не намагається вирішити! 

  кроки «волі»:   

 замінити газо-
ві та вугільні 
котли на котли 
на біогазі в бю-
джетних уста-
новах (школи, 
клуби, лікарні, 
інші установи)

 встановити сонячні ко-
лектори для підігріву 
води в бюджетних уста-
новах та запровадити 
обласну програму заміни 
котлів для приватних бу-
динків. Згідно програми 
людям компенсовувати-
меться частина затрат

розвиток та залучення  
інвестицій в біопаливний сектор 
Біопаливний сектор стане однією з точок 
економічного росту Прикарпаття, оскіль-

ки тут є все необхідне для виробництва та викорис-
тання поновлюваних джерел енергії. Від вирощу-
вання енергетичних культур і енергії вітру – до ути-
лізації відходів сільського та лісового господарства 
для вироблення теплової та електричної енергії

Сьогодні всі податки та рентна плата з нафти  
та газу на 100% йдуть до державного бюджету. 
А громади не отримують нічого!

«ВОЛЯ» ініціює в парламенті законопроект, згідно 
якого частина рентних платежів від видобутку нафти 
та газу буде залишатися в місцевих бюджетах. 5% буде 

спрямовуватися в бюджет області, 3,5% – в бюджет ра-
йону, 1,5% – безпосередньо в бюджет громади, на тери-
торії якої знаходиться родовище. Відповідно, з цих ко-
штів місцеві органи влади зможуть фінансувати про-
грами по компенсації жителям області частини витрат 
на оплату газу, електрики чи для розвитку громад.

Подібна законодавча ініціатива вже була реалі-
зована народним депутатом України, членом партії 
«ВОЛЯ» Юрієм Дерев’янко у 2013 році. Тоді він вніс 
і домігся прийняття змін до бюджету України, за 
якими частина коштів від видобутку сланцевого 
газу залишалася місцевим громадам. 

•	 зменшення ціни на газ для населення за рахунок видалення  
корупційної складової з тарифу 

•	 прийняття закону, щоб український газ на 100% спрямовувати  
на потреби населення 

Народні депутати від партії «ВОЛЯ» відмовилися голосувати в Парламенті за будь-які  
закони крім антикорупційних, оборонних та соціальних поки тарифи не будуть знижені. 

  кроки «волі»:   
в кожному районі та місті, де працюватиме команда «волі» буде реалізована Програма зі зниження тарифів та енергозбереження, яка складатиметься з: 

ПЕрЕзиМувати! 
аБо що МіСцЕва влада МожЕ зроБити  

з виСокиМи тарифаМи на Газ, Світло та воду 

законодавча ініціатива: чаСтина рЕнтних ПлатЕжів від видоБутку нафти і Газу – на ПотрЕБи МЕшканців оБлаСті 

як зроБити ПрикарПаття ЕнЕрГЕтично нЕзалЕжниМ 

«воля» катЕГорично ПідтриМує вСі нЕоБхідні кроки в ПарлаМЕнті щодо знижЕння тарифів: 

1. єдині цЕнтри По тарифах 
та ЕнЕрГозБЕрЕжЕнню  

в районах та МіСтах 
Центри будуть відкриті в кожному 
районі та місті, де команда «ВОЛІ» 
матиме велике представництво в 
місцевих радах. Працюватимуть такі 

центри за принципом «єдиного вікна», там си-
дітимуть службовці, головне завдання яких 
буде допомогти людині вирішити проблему 
з тарифами, газом, електрикою. 
Тисячам людей присилають невірні рахунки за 
газ та світло, людям бракує інформації та знань, 
як взяти участь у державній програмі з відшко-
дування коштів за встановлення котлів чи замі-
ну вікон. Бракує елементарної інформації про 
те, як можна заощаджувати. 
Сотні родин не отримують субсидії, хоча звер-
нулися з заявами і мають право їх отримати. 
На Прикарпатті ця ситуація катастрофічна – об-
ласть займає передостаннє місце по кількості 
виданих субсидій тим людям, які звернулися: 
лише 15-20% від них отримують субсидію. А при-
чина проста – чиновники просто не можуть 
справитися зі стосами документів, які стоять в їх-
ніх кабінетах. Багато людей просто бояться звер-
татися, бо чиновник може їх в чергове обдурити.

єдині центри по тарифах  
надаватимуть людям таку допомогу: 
•	 надання субсидій усім, хто має право їх 

отримати. Допомагаючи людям оформити 
документи та швидко організовуючи робо-
ту для того, щоб люди субсидію отримали; 

•	 допомога в отриманні від держави  
10 тис. грн. для утеплення будинків та 
встановлення пластикових вікон – 30% 
енерговтрат припиняються тоді, коли мі-
няються вікна; 

•	 допомога в отриманні від держави відшко-
дування за заміну котлів з газових на твер-
допаливні; 

•	 встановлення двохфазних електролічиль-
ників за співфінансування місцевої влади; 

•	 консультації з ощадливості та правильної 
організації побуту, що дозволяє економити 
до 40% за комунальні послуги

2. відкритий аудит  
та ПЕрЕГляд тарифів на воду 

Тарифи на воду завжди були корупційною 
годівницею для місцевої влади. 55% від всього 
тарифу може містити корупційні складові. 

Хто знає скільки насправді «списується» зарплати, чи 
скільки фіктивних речей закупляється через фірми-про-
кладки? а лише ці дві статті формують 55% тарифу на воду! 
Все обґрунтування тарифів буде оприлюднено у відкритому 
доступі, фірми-прокладки, через які штучно збільшується  
собівартість послуг, буде усунено. 

3. відкритий аудит та ПЕрЕГляд  
тарифів на тЕПлоПоСтачання 

Схожа ситуація і з тарифом  
на теплопостачання. 

Але крім того, що в 30% тарифу може бути 
закладено корупційну складову, то тепло 
йде по трубах з втратами 30-40%. Але по-
при те, що в тарифі є закладено на аморти-
зацію, за тепловтрати люди також платять! 
Тому тарифи ніхто не хоче відкривати! 

4. руйнування МоноПолій 
коМунальних 

ПідПриєМСтв та жЕків 
Зі вступом в дію зако-
ну про управління 
житловими будинка-
ми, до 1 липня 2016 

року всі будинки або мають са-
мостійно визначитися з управи-
телями чи створити ОСББ, або 
місцева влада призначить їм но-
вий кишеньковий ЖЕК. Задача 
«ВОЛІ» – допомогти людям ста-
ти власниками своїх будинків, 
але не скинути на їх плечі буди-
нок, в якого тече дах і зовсім 
зношені труби. Команда «ВОЛІ» 
впровадить в місцевих радах 
спеціальні програми, за якими 
будинки, що передаються в 
управління мешканцями будуть 
ремонтуватися. Ринок ЖЕКів 
буде повністю демонополізова-
но. Люди зможуть самостійно 
обирати, хто їм надаватиме по-
слуги, а вільна конкуренція зни-
зить на них ціни. 

5. ПЕрЕвірка та контроль 
якоСті ПоСтачання Газу 

та ЕлЕктроЕнЕрГії 
В нас є дуже багато 
скарг на те, що колись 
чайник кипів швидше, а 
зараз чекаєш-чекаєш, а 

вода не кипить. Вся справа в якос-
ті газу. Його розбавляють.
Згідно наказу Мінпаливенерго, 
газ, що постачається має мати мі-
німум 7 600 кілокалорій. У випад-
ку надання гіршої послуги, облга-
зи повинні повернути гроші насе-
ленню. Зараз сам контроль та пе-
рерахування ціни на нижчу, у ви-
падку якщо газ меншої якості, 

може здійснювати тільки сам об-
лгаз, який цей газ і постачає. 
Погана ситуація і з електрикою. 
В людей в пікові години напруга 
може падати до 160 вольт. Причи-
на в зношеності електромереж, 
трансформаторів та підстанцій. 
Окрім згорання побутових елек-
тричних приборів такі перепади 
призводить до того, що люди ви-
користовують та оплачують біль-
шу кількість електричної енергії. 
Але ж Прикарпаттяобленерго – 
приватна компанія, якій ми плати-
мо ринкову ціну і яка б мала за ці 
кошти підтримувати в належному 
стані мережу.

  кроки «волі»:   
•	 Ініціювання рішення обласної 

ради створення обласної неза-
лежної лабораторії з перевірки 
якості газу. Лабораторія пере-
вірятиме якість газу, який по-
дається на ГРС (газових-роз-
подільчих станціях) та вибір-
ково в будинках 

•	 Ініціювання звернення облас-
ної ради до Прикарпаттяо-
бленерго з вимогою розроби-
ти та представити план капі-
тального ремонту електроме-
реж, трансформаторів та під-
станцій на 2015-2020 роки 

•	 Команда «ВОЛІ», маючи пред-
ставництво у місцевій чи ра-
йонній раді ініціює проведен-
ня енергоаудиту будинків, ву-
лиць, районів з метою визна-
чення «слабких місць», які при-
зводять до енеговтрат та виро-
блення і реалізація покроково-
го плану з усунення цих втрат. 

Ми ПЕрЕживЕМо зиМу 
та ПровЕдЕМо аудит, 
а навЕСні ПочнЕМо 

коМПлЕкСну коМунальну 
та ЕнЕрГЕтичну рЕфорМу 

але одного цього замало. чи може місцева влада допомогти людям пережити зиму?  
відповідь команди «волі» – може. 
на місцях чиновники відвернулися від звичайної людини! Мешканцю села чи міста  
навіть немає куди звернутися за порадою, за підтримкою.
команда «волі», як і на Майдані, організовується і бере відповідальність. Ми розуміємо ту скру-
ту, в якій опинилася кожна людина, яка не в змозі оплатити за газ, світло і комунальні тарифи.
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як залучати інвЕСтиції в івано-франківСьку оБлаСть? 

Будуть дороГи – БудЕ ЕконоМіка 

карпатський 
інвестиційний форум – 
травень 2016 року 
Проведення в травні 

2016 року Карпатського Інвестиційно-
го Форуму – першого з серії заходів, 
спрямованих на інвестиційну популя-
ризацію регіону. З запрошенням 
представників Торгово-промислових 
палат провідних країн світу, інвести-
ційних банкірів, фондів та українських 
підприємців. На цьому заході найви-
щого рівня будуть представлені гото-
ві інвестиційні проекти з готовою до-
кументацією, які будуть детально ви-
працьовуватися Офісами інвесторів. 

офіси інвесторів 
В кожному районному  
центрі області мають  
бути створені «офіси інвес-

торів», завдання яких – максимально 
спростити відкриття бізнесу. Так це 
працює скрізь у світі. Відбір працівни-
ків до офісів інвесторів буде жорсткі-
шим за відбір у нову поліцію. 
Обов’язкові вимоги: вища освіта, ан-
глійська мова, жодних корупційних іс-
торій, перевірка на детекторі брехні. 
Ми маємо дати чіткий сигнал в Поль-
щу, Чехію, Німеччину, інші країни: 
Прикарпаття – це місце, де комфорт-
но і безпечно вести бізнес.

закон «Про економічний експеримент на Прикарпатті»
«ВОЛЯ» працює над законопроектом, який дасть потужний 
економічний поштовх для приходу інвестицій на Прикарпаття. 

 всі підприємства, які відповідають Плану розвитку Прикарпаття 
звільняються на 5 років від сплати податку на прибуток та від 
мита на ввіз обладнання для запуску виробництва

 передача у власність області всієї інфраструктури, яка перебуває 
на балансі різних міністерств і відомств та не використовується 
належним чином

 Реєстрація підприємства і сплата податків за місцем, де здійсню-
ється виробництво

 50%-30%-20% мають розподілятися квоти на робочі місця  
на підприємствах Прикарпаття. 50% – жителі громади району,  
30% – жителі області, 20% – спеціалісти з інших областей/країн.

  кроки «волі»:   Багато чиновників Прикарпаття вже 
отримати клички типу «30%» чи «Петро-
«доля», тому що кожен прихід потенцій-
ного інвестора закінчується тим, що в 
нього вимагають відкат або хочуть, щоб 
на когось з родичів чиновника записа-
ли частку підприємства, а якщо інвес-
тор відмовляється – створюють стільки 
бюрократичних перешкод, що цей ін-
вестор просто розвертається та йде. 
«воля» каже: кожен інвестор, який 
хоче вкласти кошти в область має 
знати, що його тут чекають, йому тут 
допоможуть швидко і законно пройти 
всі бюрократичні процедури і йому тут 
будуть допомагати, не вимагаючи ні-
чого для чиновника. 

  кроки «волі»:   
ліквідація  
дП «івано-
франківський 
облавтодор» 

і залучення до ремонту і екс-
плуатації доріг фахових приват-
них компаній на умовах прозо-
рих тендерів з обов’язковим 
використанням нових прогре-
сивних технологій. 

чому необхідно 
ліквідувати облавтодор: 
•	 200	мільйонів	коштів	

щорічно	розчиняється	
у «ямкових	ремонтах»

•	 80%	цих	коштів	йдуть	
на	утримання	майже	
1000	працівників	філій.	

•	 у	філіях	облавтодору	
відсутні	спеціалізовані	
технічні	засоби	для	
найпростіших	робіт	з	
ліквідації	ямковості

•	 роботи	проводяться	
застарі	лими	неефек-
тивним	технологіями	
і результат	«змиває»	
разом	з першим	дощем.	

Без нормальних доріг розви-
ток економіки Прикарпаття 
неможливий. Це перше, про 
що має думати влада. 

 4 млрд. грн.   потрібно для ремонту  
  доріг державного значення на Прикарпатті 

    10 млрд. грн. потрібно, щоб привести  
    дороги області до європейського стандарту

Завдяки	зусиллям	Юрія	Дерев’янка	та	інших	депутатів	від Прикарпаття,	
цього	року	на	ремонт	доріг	в	області	з	держбюджету	було	виділено	
425 млн.	грн. –	рекордну	для	області	сума.	Але	ремонт	доріг	почався	із	за-
пізненням –	через	те,	що	Служба	автомобільних	доріг	області	не	могла	
організувати	прозорі	тендерні	процедури.	Люди	ВОЛІ	домоглися	відстав-
ки	голови	САД	Миколи	Проціва.	Окремою	вимогою	Юрія	Дерев’янка	було	
надання	10-річної	гарантії	на	дорогу	компанією,	яка	здійснювала	ремонт.

дати людяМ роБоту та МожливіСть зароБляти,  
а нЕ кидати Подачки ПЕрЕд виБораМи зуБожілоМу народу

руМунСький ПЕрЕхід: івано-франківСькій оБлаСті – ПряМий вихід до євроПи 

На крайньому півдні наша область має 50 км. дер-
жавного кордону з Марамуреським повітом Республі-
ки Румунія. 

Водночас Івано-Франківщина – єдина з прикордон-
них областей України, яка не має міжнародного пунк-
ту переходу через державний кордон. Розмови про від-
криття пункту пропуску Шибене (Україна) – Поєніле-
де-суб-Мунте (Румунія) тривають понад 15 років.

Для Івано-Франківщини – це стратегічний пріори-
тет, який є визначальним для економічного, а відтак – 
соціального розвитку регіону. 

Більше того, Румунська сторона та європейці го-
тові профінансувати будівництво 40 км. сучасної 
дороги до українсько-румунського кордону (з Вер-
ховини через села Явірник Зеленської сільської 
ради та Поеніле-де-суб-Мунте повіту Марамуреш). 
Тільки чому 15 років справа так і не зрушується з 
мертвої точки? 

Народний депутат від «ВОЛІ» Юрій Дерев’янко пі-
діймав цю проблему на робочих нарадах з Прем’єр-
міністром України. Остання відповідь, яку «ВОЛЯ» 
отримала від Уряду на депутатське звернення, була 
така, що справа не рухається вперед, бо «відсутній 
кошторис робіт на будівництво дороги від Івано-
Франківської ОДА». 

новий шлях  
«з варягів у греки»
Також цей перехід має велике гео-
політичне значення. Він є однією з 
ділянок великого Трансєвропей-
ського шляху з Північної Європи до 
Південної, який планує збудувати 
Євросоюз. Цей шлях має починати-
ся з Фінляндії, проходити країни 
Балтії, Польщу, Україну, Румунію та 
завершуватися на Балканах. По суті, 
це буде сучасна версія шляху «з ва-
рягів у греки» задля на поглиблен-
ня торгівельно-економічних і куль-
турних зв’язків в Європі. Це означає 
величезні транспортні потоки, а від-
повідно – і пов’язану з цим інфра-
структуру (АЗС, автосервіси, склади, 
магазини, готелі, логістичні бази).

Маючи БільшіСть 
в оБлаСній раді, «воля» 

зрушить Питання 
«руМунСькоГо ПЕрЕходу» 

з  МЕртвої точки. і Ми 
МатиМЕМо рЕзультат

залучення між-
народних ко-
штів в рамках 
проектів кар-

патського єврорегіону 
за сприянням групи народ-
них депутатів Франківщини 
і Львівщини 

 Складання 
кошторисів, 
дефектних актів 
та ремонт доріг 

з урахуванням нових про-
гресивних технологій. Ре-
монт доріг має здійснюва-
тися виключно за прозори-
ми тендерами з гарантій-
ним десятирічним обслуго-
вуванням доріг компанією-
підрядником, що здійснила 
ремонт.

Передача в 
управління  
обласній раді 
доріг загаль-

ного користування  
місцевого значення 
з подальшою передачею 
на рівень громад. 

Створення 
територіальних 
дорожніх 
спецфондів 

за рахунок 35-40% надходжень 
від акцизного податку на нафто-
продукти для ремонтів місцевих 
доріг і Державного дорожнього 
спецфонду для ремонту дер-
жавних доріг. Повний громад-
ський контроль за використан-
ням коштів. 

 Будівництво  
нових платних  
концесійних доріг

ремонт  
частини дороги  
через прозоре інвес-
тиційне зобов’язання 

кожного інвестора, який прихо-
дитиме в область в рамках еко-
номічного експерименту

 залучення коштів 
міжнародних фондів 
для будівництва 
велодоріжок 

вздовж доріг в рекреаційних 
відпочинкових зонах – Прикар-
паття має стати вело-краєм

  коМЕнтар «волі»:     4110,5 км  
     доріг 
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коМанда «волі», яка візьМЕ відПовідальніСть за ЕконоМіку 

віталій СЕМків,  
кандидат в депутати 
обласної ради 
по округу №5, верхо-
винський район
Заступник директора де-
партаменту міжнародних 
відносин, євроінтеграції 
та зовнішньої туристич-
ної інфраструктури при 
обласній державній адмі-
ністрації. За час своєї ро-
боти в управлінні залу-
чив 30 мільйонів гривень 
грантових коштів на роз-
виток туризму в регіоні. 
Разом з Програмою роз-
витку ООН реалізував 
близько 70 проектів по 
енергозбереженню. 

володимир хоПта, 
кандидат в депутати 
обласної ради по 
округу №35, надвір-
нянський район
Депутат Івано -
Франківської обласної 
ради, член фракції 
«ВОЛЯ». Входить до по-
стійної комісії обласної 
ради з питань праці та 
соціального захисту 
населення, а також ко-
місії по ремонту доріг у 
Надвірнянському ра-
йоні. Домагався виді-
лення з обласного бю-
джету коштів для бу-
дівництва газопроводу 
Надвірна-Ланчин.

орест СіМка, 
кандидат в депутати 
обласної ради 
по округу №20, 
калуський район
Підприємець. Понад 
20 років займається 
підприємницькою ді-
яльністю. Звик всього 
досягати своїми сила-
ми, не покладаючись 
на державу. Але розу-
міє, що деякі засадничі 
речі для розвитку об-
ласті можуть бути змі-
нені лише тоді, коли 
саме суспільство ві-
зьметься за їх вирі-
шення. 

Галина Макота,  
кандидат в депутати 
обласної ради 
по округу №60, 
м.Болехів
Дві вищі освіти, науко-
вець, член громад-
ських організацій «За-
гін народна самообо-
рона міста Болехова» 
та «Україна – земля ве-
ликого народу». З 2010 
року є депутатом Боле-
хівської міської ради. 

ольга фЕдишина, 
кандидат в депутати 
обласної ради 
по округу №39, 
надвірнянський район
Юрист за освітою, працює по-
мічником-консультантом на-
родного депутата України 
Юрія Дерев’янка. Брала 
участь у розробці закону 
«Про очищення влади», нада-
вала юридичний супровід 
Старобогородчанській і Верх-
нянській громадам в процесі 
їхнього об’єднання, готувала 
депутатські звернення для 
виділення коштів з Фонду ре-
гіонального розвитку на ре-
конструкцію об’єктів соціаль-
ної сфери та ремонт доріг в 
Надвірнянському районі.

юрій жолоБ, 
кандидат в депутати 
обласної ради 
по округу №69, 
м. івано-франківськ
Юрист, помічник народного 
депутата Юрія Дерев’янка 
на громадських засадах. 
Надавав юридичну допомо-
гу соціально незахищеним 
верствам населення. Спри-
яв об’єднанню територіаль-
них громад в Івано-Франків-
ській області та був одним із 
ініціаторів створення комісії 
обласної ради, а згодом і 
громадської комісії, з питан-
ня сплати податків найбіль-
шими підприємствами Іва-
но-Франківської області. 

володимир  
ГраБовЕцький,  
кандидат в депутати 
обласної ради по 
округу №45, рожня-
тівський район
Правозахисник і меценат, 
депутат Івано -Франківської 
обласної ради, член фракції 
«ВОЛЯ». Активно допомагає 
громадам у роз’ясненні ре-
форми децентралізації; го-
лосував за Перспективний 
план об’єднання територі-
альних громад, який дасть  
можливість селам та містам 
Прикарпаття розпочати 
процес добровільного 
об’єднання; допомагав з 
об’єднанням територіаль-
ним громадам області.

олег атаМанюк, 
кандидат в депутати 
обласної ради 
по округу №32, 
косівський район
Хірург, кандидат ме-
дичних наук, доцент 
кафедри хірургії фа-
культету післядиплом-
ної освіти, заступник 
директора інституту 
післядипломної освіти 
медичного університе-
ту. Почав оперувати у 
22 роки. Сьогодні про-
водить близько 300 
операцій на рік, рятую-
чи та відновлюючи 
здоров’я людей.
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   точки ЕконоМічноГо роСту ПрикарПаття 

Прикарпаття посідає третє місце 
в Україні по кількості туристів, які 
його відвідують. Але з них 90% – це 
ті, що їдуть в «Буковель». Більшість 
мешканців України і сприймає При-
карпаття як «великий Буковель». 
Інший туристичний потенціал При-
карпаття не розкритий, забутий. 

•	 більше  
1 мільйона  
туристів на рік 

•	 9 курортних  
місцевостей 

•	 1263 готелів  
та пансіонатів 

•	 15% області –  
заповідники 

•	 5 національних  
природних парків 

ЕкСкурСійний  
та іСторичний туризМ

•	 «Старий Станіслав»: відновлення  
історичного бренду старої частини 
міста-Фортеці 

•	 «древній Галич»: якісне відновлення 
історико-культурного парку в Галичі, 
створення довкола парку «Галицьке 
князівство» туристичної інфраструкту-
ри, будівництво готелю в Галичі. 

•	 нові формати прикарпатських фес-
тивалів: Косівський ярмарок, Фести-
валь вишиванки в Коломиї, спортивні 
фестивалі та ярмарки екологічно чис-
тих продуктів 

•	 зелений туризм, який щороку прива-
блює все більшу кількість людей, і за 
даними Всесвітньої туристичної орга-
нізації «зелені подорожі вже сьогодні 
займають від 7 до 20 % у загальному 
об’ємі туристичних поїздок.

•	 ремісничий туризм: килимарство, 
писанкарство, сироварницто, вівчар-
ство, інші традиційні промисли з ство-
рення виставково-демонстраційних 
центрів. Це задіє потенціал Коломиї, 
Косова, Верховинщини 

•	 Повстанські стежки: місією Івано-
Франківщини є також збереження сла-
ви та історії Української повстанської 
армії для вшанування пам’яті наших 
героїв та виховання майбутніх поко-
лінь. Для цього: створення особливих 
туристично-патріотичних маршрутів – 
«повстанських стежок», де можна  
пройти шляхами бойової слави УПА

•	 духовні святині: монастир Маняв-
ський Скит та Гошівський монастир 
та дерев’яні церкви Прикарпаття

•	 Природні парки та заповідники 

•	 відновлення відпочинкової 
та медичної бази санаторіїв 
Прикарпаття 

Починаючи від унікального баль-
нео-грязевого передгірного ку-
рорту Черче і закінчуючи уні-
кальним повітрям Ворохти, куди 
приїжджали лікуватися відомі 
особистості. Особлива кліматич-
на зона в Татарові, де австрійці 
будували санаторії для лікування, 
Шешори, Мислівка, Микуличин, 
Яремче, Новий Мізунь, Долина – 
це все унікальні кліматичні зони, 
з запасами мінеральних вод, гря-
зей, солей. Але цей весь потенці-
ал залишається не використаним, 
жевріючи в низці напівзруйнова-
них санаторіїв. 
•	 Перепрофілювання частини 

санаторіїв в реабілітаційні 
центри 

В Україні реабілітація відсутня 
впринципі, як така. Діти з вродже-
ними вадами розвитку, з яких бага-
то хворих на ДЦП, пацієнти після ін-
сульту, люди, які мають спінальні 
травми (наприклад, перелом хреб-
та), хворі на діабет та безліч інших 
не мають ні закладів, ні достатньо 
фахівців, які будуть проводити їх 
реабілітацію, ні програми самої ре-
абілітаці. Окремий спеціалізований 
реабілітаційний центр буде створе-
но для учасників АТО та військових. 
•	 Провідні пологові клініки 

україни – на Прикарпатті 
Народжувати в Прикарпатті стане 

престижно. І українці, і іноземці 
приїжджатимуть народжувати в су-
часні пологові клініки. Для розроб-
ки і впровадження інноваційних 
технологій у лікуванні безпліддя 
буде створено передовий Інститут 
дослідження безплідності. Прикар-
паття має потенціал, як для комп-
лексного лікування безпліддя, так і 
для виношування вагітності, а в по-
дальшому і народження дітей.
•	 Створення університетської 

клініки та розвиток націо-
нального медичного універ-
ситету 

В розвинутих країнах провідні клі-
ніки з найвищим рівнем надання 
послуг – це саме університетські 
клініки. Бо саме тут поєднуються 
інтелект професорів та доцентів, 
кандидатів наук, передові наукові 
розробки та практика.
Для створення університетської 
клініки «ВОЛЯ» відновить будів-
лю, яка збудована спільно облас-
ною радою та медичним універ-
ситетом, проте зараз стоїть неза-
вершена та руйнується. 
•	 розвиток фармакологічної 

галузі – відродити викорис-
тання цілющих властивостей 
трав, які є унікальними для об-
ласті та будівництво лаборато-
рій та фармзаводів 

Прикарпаття – це ендемічна зона, 
тобто тут ростуть унікальні лікар-
ські трави та багато трав, які вико-
ристовуються в виробництві ліків. 
Велика частина лікарських препа-

ратів складається саме з трав. 
Пріоритетним напрямком розви-
тку фармацевтичної галузі є бу-
дівництво фармацевтичного за-
воду на Прикарпатті. Та організа-
ція системи вирощування та се-
лекції лікарських рослин. Орга-
нізація пунктів прийому лікар-
ських трав за ринковими цінами. 
•	 розвиток традиційної 

медицини 
Відновлення традиційної меди-
цини з акцентом на лікування 
травами, пошук професійних 
травників та залучення їх до ви-
кладацької, науково-дослідної 
та практичної роботи.
Розвиток таких напрямків ліку-
вання як: апітерапія (лікування 
бджолами) та іпотерапія (лікуван-
ня конями). 
•	 інноваційні дослідні цен-

три з дослідження інтелекту 
людини 

Підтримка науково-дослідних 
центрів, щодо вивчення здоров’я 
та організму людини, інтелекту 
та нервової діяльності, розвитку 
ресурсу та творчості людини. 

автосервіси

прокат автомобілів 
та скутерів

прокат  
велосипедів

маленькі пекарні

пивоварні 

домашнє виноробство

виробництво і продаж 
сирів, меду, джемів

провідники в гори 

народні промисли з 
виставково-купівельним 
залами 

торгівля сувенірами 

приватні садиби 

прокат туристичного 
і гірськолижного 
спорядження

курси з дельтапланеризму 

курси з місцевих 
промислів 

організація заходів

Медичний туризм – «золотоносна жила» івано-франківщини
Поняття «медичний туризм» є ще досить новим для України, але надзвичайно популярним у світі.  
Все більше туристів із США, Канади та Західної Європи їдуть на лікування – особливо на операції – 
за кордон. Причина проста: величезні витрати на лікування вдома, які далеко не кожному по кишені. 
В Європі «пальму першості» з медичного туризму сьогодні тримає сусідня Угорщина. Ставка на медич-
ний туризм була зроблена там наприкінці 1980-х років. І повністю виправдала себе. Так, лише стомато-
логічні клініки Угорщини приймають щорічно біля 80 тис. іноземців, які приносять більше 300 млн. євро 
доходу! Це приблизно в два рази більше бюджету Івано-Франківської області. Але якщо ми поглянемо 
на Угорщину, то зрозуміємо, що Прикарпаття має всі ті самі умови (а може і кращі) для розвитку медич-
ного туризму: від кадрів, які готує Прикарпатський медичний університет, до бальнеологічних курортів. 
До того ж наші ціни є значно конкурентнішими навіть від угорських. 

необхідні витрати коштів з бюджету області та дії обласної влади  
для підготовки стрімкого розвитку туристичної інфраструктури: 
•	 Сучасна	реконструкція	залізничного	вокзалу	в	Івано-Франківську	та	організація	окремого	місця	

для паркування туристичних автобусів, запуск інтерсіті-поїзду Київ-Івано-Франківськ.  
5,5 годин – ось часовий максимум, який має відділяти Івано-Франківськ від столиці. 

•	 Ініціювання	процедури	розірвання	договору	концесії	Івано-Франківського	
аеропорту, який знаходиться в розпорядженні одного з олігархів, та надання 
йому «другого життя» із залученням іноземних бюджетних авіаперевізників. 
Аеропорт має стати транспортною артерією регіону – «Відкритому небу  
Івано-Франківська» бути! 

Івано-Франківська область має три головні напрямки економічного розвитку. Для туристичного напрямку (включаючи 
медичний туризм) добре підходить сам Івано-Франківськ та південно-західні райони області. Сільськогосподарське 

виробництво зосереджено переважно на сході області. А промисловість – на півночі та північному-заході. 

1. туризМ 

  факт: 100 тиСяч інозЕМців-туриСтів – дають зайнятіСть   
  вСьоМу ГірСькоМу наСЕлЕнню ПрикарПаття  

як МЕшканці оБлаСті зМожуть зароБляти на туризМі

МЕдичний туризМГірСьколижні курорти 
та СПортивний туризМ 

Кожен, хто їхатиме в Прикарпаття, ро-
зумітиме, що це область, куди їдуть за 
здоров’ям. Якщо Львів – це туристич-
на перлина, Франківщина стане пер-
линою здоров’я та спорту. 
•	 Спортивно-тренувальні бази: 

в першу чергу, для зимових видів 
спорту. Прикарпаття має перетвори-
тися на «український Інсбрук», де тре-
нуються наші збірні та відбуваються 
національні та міжнародні змагання. 

•	 нові гірськолижні курорти на 
горі Кринта (Верховинський ра-
йон), горі Михалкова (Косівський 
район), Бистриця (Надвірнянський 
район), Яблуниця (Яремчанська 
міська рада).

•	 дельтапланеризм та кемпінги 
на дністровському каньйоні: 
ми маємо унікальний Дністров-
ський каньйон, який є однією з кра-
щих площадок для розвитку дель-
тапланеризму – екстремального 
виду спорту, який стає все більш 
популярним в Європі. Тут потрібно 
облаштувати європейські кемпінги, 
мережу садиб, проводити першо-
класні міжнародні змагання. 

•	 Пішохідні походи в гори: При-
карпаття є головним регіоном для 
пішохідних туристичних походів.

•	 Сплави річками Білий та Чорний  
Черемош, Прут, Лімниця 

•	 велотуризм: разом з будівни-
цтвом доріг має розбудовуватися 
інфраструктура для пересування 
областю на велосипедах, створені 
веломарштури та велотури. 

Сьогодні Прикарпаття може приймати до 8,2 млн. туристів на рік. А по-
тенціал – до 20 млн. туристів на рік. Чому тоді цього не відбувається? 
Туристичний успіх Львова і відставання Прикарпаття має один і той 
самий корінь: якість роботи місцевої влади. Яка у Львові проявля-
ється в наявності туристичного плану розвитку помножену на вза-
ємодію місцевої влади з громадськістю і волю робити зміни.

  кроки «волі»:   

Створення туристичного офісу Прикарпаття, забравши 
ці повноваження від обласної державної адміністрації 
На цю роботу люди мають набиратися за відкритими 
конкурсами, зі знанням іноземних мов та розумінням того, 

як розвивати туризм в області. 
Однією з ключових задач Офісу, окрім розвитку туризму буде 
допомога у відкритті власної справи жителям Прикарпаття, які 
хочуть працювати в туризмі і заробляти гроші. Навчання про те 
як розпочати власну справу, дорожні карти для створення бізнесу, 
зняття бюрократичних перешкод – все це буде завданням нової 
команди розвитку туризму області. 

туристичні інформаційні центри в кожному районі, 
який має туристичний потенціал: Яремче, Галич, 
Коломия, Косів, Верховина, Надвірна, Долина, Тлумач, 
Рогатин, Богородчани, Болехів. 
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андрЕй шЕПтицький – 
ПоПуляризатор 

кооПЕративноГо руху
Історія сільськогосподар-
ської кооперації та кредит-
них спілок мають у Галичині 
понад сторічну історію. Ви-
значним популяризатором 
сільгоспкооперації був ми-
трополит Андрей Шептиць-
кий. Він вважав кооперацію 
порятунком для українських 
селян: «Лучіться разом, заво-
діть по ваших селах крамниці 
християнські, шпихлярі гро-
мадські і всякі інші пожиточні 
установи».
 На його заклик відроджува-
ти українське село відгукну-
лося чимало священиків, ко-
трі засновували осередки 
товариства «Сільський гос-
подар» на парафіях і допо-
магали створювати при чи-
тальнях громадські склади 
для зерна та Народні доми – 
кооперативи змішаного 
типу, які, окрім кредитуван-
ня селян, займалися поста-
чальницько-збутовою і ви-
робничою діяльністю. Ми-
трополит давав особисті ко-
шти та свою землю для орга-
нізації кооперативного лі-
цею, садівничо-городничої 
та хліборобської шкіл.
У 1903 році митрополит Ан-
дрей домовився з австрій-
ським урядом про виділення 
4 мільйонів австрійських 
крон для розвитку сільсько-
го господарства під пільго-
вий кредит – 2% річних. 
Андрей Шептицький був до-
брим промоутером коопе-
ративного українського 
руху. Підтримував фінансову 
діяльність спілок «Центросо-
юз», «Маслосоюз», Краєвого 
пекарського кооперативу 
«Хлібосоюз». Вони інформу-
вали митрополита про свою 
діяльність і подавали щоріч-
ні звіти.

2. ЕколоГічно чиСта їжа та СільСькоГоСПодарСька кооПЕрація

Модернізація  
нафтогазових та хі-
мічних підприємств 
Нафтогазовий сектор 

потрібно відкрити для інвестора! 
Сім років тому скандинави ціка-
вилися Богородчанським родови-
щем, планували добути тут до 
50 млн. барелів нафти. Але зустрі-
ли протидію з боку «Богородчани-
нафтогаза» – підрозділу «Укрнаф-
ти» (яка належить частково дер-
жаві та Ігорю Коломойському). 
І відмовилися від інвестицій.  

 кроки «волі»:   
•	 Створення «Нафтогазового на-

уково-технологічного парку» з 
відкритим доступом до інвес-
торів на базі запасів нафти та 
газу, що є в Надвірнянських, 
Богородчанських, Долинських 
нафтогазових родовищах 

•	 Завершення процедури санації 
на «Карпатнафтохімі» на Калу-
щині та відновленням діяльнос-
ті через залучення інвесторів 

індустріальні парки: 
високотехнологічні 
підприємства, які 
не забруднюють 

середовища  
Інвестиційна політика області має 
бути спрямована на високотехно-
логічні галузі, які створюють дода-
ну вартість, не шкодячи довкіллю, 
зокрема, це точне машинобуду-

вання, приладобудування та ви-
робництво електронної та елек-
тротехнічної продукції.
Сьогодні в області діє Хриплин-
ська промислова зона, де розта-
шовані підприємства «Електро-
люкс Україна», «Тайко Електронікс 
Юкрейн», «Мікрол», «Автолив-
маш» – технологічні виробництва 
з високою доданою вартістю. Втім, 
Хриплинський парк досі не заван-
тажений на повну потужність. 
Необхідний розвиток індустріаль-
них парків в Долині, Калуші та 
Бурштині поки існують переваж-
но на папері. 

деревообробна  
промисловість та 
кар’єри з видобуван-
ня будівельних мате-

ріалів та виробництва
Заборона вивезення лісу за межі 
області створить можливість за-
лучати інвестиції в виробництва з 
глибокої деревообробки. Прикар-
паття має стати експортером ме-
блів, виробів з дерева, готової 
продукції, яка буде створювати 
величезну додану вартість та ро-
бочі місця. 
В області є кар’єри для видобу-
вання матеріалів, що використо-
вуються в будівництві: піщаник, 
вапно, камінь, глина. Планується 
будівництво нових заводів для ви-
готовлення продукції з цих копа-
лин. Зокрема, відновлення робо-
ти цегельних заводів. 

3. виСокотЕхнолоГічнЕ вироБництво та індуСтріальні Парки

На Прикарпатті живуть пра-
цьовиті люди, які дуже цінують 
родинні традиції, цінують зем-
лю та люблять працю на землі. 
Але більшість полів – заросли, 
ринки приватизовані, і бабусь 
з села звідти просто ганяють, 
забір в людей ягід та грибів – 
монополізовано одним кримі-
нальним угрупуванням. В ре-
зультаті – яблука гниють, люди 
не мають куди збути продук-
цію, а на ринках продається 
неякісна продукція, від якої 
вже сахаються мешканці міст. 

56% населення  
в області проживає  
в сільській місцевості 

понад 60% –  
реальний рівень  
безробіття в області

Фермери не впевнені у збуті 
своєї продукції. Часто перекуп-
щики пропонують ціну, яка 
ледве покриває видатки на ви-
робництво. За відсутності ово-
чесховищ виробники змушені 
або погоджуватися на невигід-
ні умови, або залишати врожай 
гнити в полі. Чи взагалі нічого 
не вирощувати. Тенденція по-
казує скорочення площі ріллі 
та пасовищ з року в рік. 
У цієї проблеми є вирішення, 
яке ще сто років тому пропо-
нував і всіляко заохочував 
митрополит Андрей Шеп-
тицький – сільськогосподар-
ська кооперація. А саме, 
створення тандему місцевої 
влади та виробників 
сільгосп продукції. 

СільСькоГоСПодарСька 
кооПЕрація – дати 

МожливіСть 
зароБляти кошти 

кожноМу, хто хочЕ 
Працювати та 

Створити тандЕМ 
МіСцЕвої влади 
та вироБників 

СільГоСППродукції

«зроблено  
в Прикарпатті» –  
відома та престижна 
марка екологічно 
чистих продуктів 
«ВОЛЯ» розробить та 
рекламуватиме марку 
«Зроблено в Прикар-
патті». Це суттєво до-
поможе фермерам та 
виробникам Івано-
Франківщини. Партія 
«ВОЛЯ» пропонує зро-
бити Івано-Франківщи-
ну екологічним етало-
ном для всієї України, 
зробивши ставку на 
розвиток органічного 
землеробства. 
«ВОЛЯ» запровадить 
щорічний ярмарок міс-
цевих екологічних про-
дуктів, який зможе 
претендувати на куль-
турно-туристичний 
бренд Прикарпаття.

  кроки «волі»:   
Створення сіль-
сько господарсь-
кого орга нічного 
банку 

Маючи більшість в обласній 
раді «ВОЛЯ» буде ініціювати 
створення Сільськогосподар-
ського органічного банку зі 
статутним капіталом в 120 
млн. грн. для мікрокредиту-
вання виробників екологічної 
сільськогосподарської про-
дукції – для закупівлі насіння, 
кормів чи розвитку бізнесу.  

Створення коопе-
ративної мережі 
прийомних пунк-
тів, продуктово-

логістичних центрів 
Мережі прийомних пунктів, 
фрукто– та овочесховищ, лі-
ній по переробці молока, 
м’яса та ягід – своєрідних 
продуктово-логістичних цен-
трів, в яких буде збиратися і 
зберігатися продукція.

коМанда «волі»

коМанда «волі»

Серед пропозицій «волі», які ми 
будемо оформляти в інвестицій-
ні пакети та пропонувати для 
вкладення коштів на карпат-
ському інвестиційному форумі:  

Першочергове кредитуван-
ня малого фермерства в 
Тлумацькому, Городенків-

ському та Снятинському районах. 
Завдання «ВОЛІ» – забезпечити зба-
лансований розвиток всіх районів 
області. На сьогодні ці райони з пре-
красними можливостями та багати-
ми ресурсами є депресивними.  

Будівництво заводів по 
обробці плодово-ягідної 
продукції (виробництво 

соків, джемів, морсів, виробни-
цтва сухофруктів)

завод дитячого екологіч-
но чистого харчування на 

рогатинщині: За дослідженням 
науковців, землі Рогатинського 
району вважаються екологічно 
чистими. Крім того, є вільні землі, 
придатні для здійснення цього 
науково-інвестиційного проекту. 

Гірське вівчарство: Ак-
центується увага на розви-

тку вівчарства м’ясо-вовново-
молочного напряму продуктив-
ності, пріоритетом при цьому ви-
значено виробництво високоя-
кісної дієтичної ягнятини, моло-
дої баранини. Налагодження у 
районах виробництва овечого 
молока та його переробки на 
тверді та м’які сири в спеціальних 
молокопереробних цехах.

За ініціативи народного 
депутата, члена Ради 
партії «ВОЛЯ» Юрія 
Дерев’янка Міністер-
ство освіти і науки Укра-
їни затвердило експе-
риментальну програму 
«Школяр-програміст». 
В загальноосвітніх на-
вчальних закладах об-
ласті відкриють спеціа-
лізовані комп’ютерні 
класи. Проект розпо-
чнеться на базі 12 шкіл 
та 2 гімназій Івано-
Франківська, оскільки 
там є підготовлені ка-
дри. За наполяганням 
партії «ВОЛЯ», такі кла-
си будуть відкриті і в фі-
зико-технічному ліцеї, і 
в ліцеї для обдарованих 
дітей із сільської місце-
вості, а також в школах 
Калуша та Коломиї. Од-
ночасно проект реалі-
зовуватимуть у школах 
Києва, Львова та Одеси.

інвестиції 
в енергоефективність  
За оцінками експертів, Іва-
но-Франківська область 

має достатньо потужностей, щоб за-
безпечувати до 30% енергетичних 
потреб за рахунок відновлювальних 
джерел енергетики. 
Це: 

•	 вітрова енергетика 
•	 переборка біомаси 
•	 сонячна енергетика 

Партія «ВОЛЯ» не розглядає можливос-
тей розвитку альтернативних джерел за 
рахунок гідроелектростанцій на ріках 
Прикарпаття та за рахунок видобування 
сланцевого газу. Адже ми в першу чергу 
маємо зберегти воду та екологію. З роз-
витком світових тенденцій чиста вода 
скоро буде дорожча за нафту. Ті методи, 
які нищать нашу екологію є неприйнят-
ними для розвитку області. 

Туризм і сільське гос-
подарство не вичер-
пують всього еконо-
мічного потенціалу 
Прикарпаття. Так, ми 
маємо декілька по-
тужних промислових 
майданчиків – від 
традиційної для об-
ласті хімічної промис-
ловості та дерево-
обробки до виробни-
цтва в Хриплинсько-
му промисловому 
парку технологічної 
продукції з високою 
доданою вартістю. 

606,5 тис. осіб –
економічно активне 
населення області

7 млрд. грн. 
валової продукції 
втрачає держава 
від простою 
«карпатнафтохіму» 

6 місце в україні  
за наявністю 
наукових та 
інженерних кадрів

4 промислові 
парки  
можуть бути 
розміщені в області

роман дзундза, 
кандидат в 
депутати обласної 
ради по округу 
№77, м калуш
Навчався в Універси-
теті кардинала Стефана  
Вишинського в Варшаві, де у 
2003 році отримав диплом магі-
стра. 2006-2007 роки – директор 
«ПП Атрам», з 2007 по 2010 роки за-
ймався підприємницькою діяльніс-
тю. З 2015 року – заступник дирек-
тора «Карпати-ІФ».

любомир  
Головчак,  
кандидат в депута-
ти обласної ради 
по округу №61, 
м. Бурштин 
Депутат Галицької районної ради, 
член виконавчого комітету Бурш-
тинської міської ради. На посаді 
держслужбовця особливу увагу 
приділяє виділенню фінансової 
допомоги для оновлення галиць-
ких сіл. Директор будівельної ком-
панії «Захід рембуд». 

Марія Пахолок, кандидат  
в депутати обласної ради по  
округу №64, м. івано-франківськ
Член ради обласної «Просвіти», 
голова Івано-Франківської асоціа-
ції валеологів, учасник руху «Тве-
реза Україна», віце-президент Міжнародної фе-
дерації бойового гопака по оздоровчому на-
прямку. В 2014 році заснувала громадську ор-
ганізацію «Берегиня роду».

ігор королько, кандидат  
в депутати обласної ради по  
округу №50, Снятинський район
Керівник апарату Снятинської 
районної державної адміністра-
ції. Понад 15 років діяльності – на 
державній службі. Вважає, що однією з ключо-
вих реформ для України є реформа місцевого 
самоврядування і повна переатестація дер-
жавних службовців. 

інформаційні  
технології:  
сфера з високими 
зарплатами та  

дефіцитом кадрів
Двигуном значного економіч-
ного росту на Прикарпатті 
може стати й ІТ-індустрія. Для 
розвитку ринку необхідно по-
чинати з системи навчання май-
бутніх ІТ-фахівців, які вже після 
закінчення школи зможуть за-
робляти по 800-1000 доларів.
Хорошим форматом для початку 
знайомства з програмуванням є 
спеціалізовані літні табори для 
школярів. Цього року «ВОЛЯ» 
провела такий ІТ-табір на базі 
школи-інтернату села Верхній 
Ясенів Верховинського району, 
який відвідало близько 100 дітей. 

СільСькоГоСПодарСька кооПЕрація

Створення мере-
жі муніципальних 
продовольчих 
еко-маркетів 

та кооперативних ринків
В рамках програми коопера-
ції буде розвинута мережа 
продовольчих еко-маркетів 
та створення кооперативних 
ринків, де виробники напря-
му зможуть продавати свою 
продукцію. 

Сертифікація 
прикарпатської 
продукції та 
продаж в інші 

регіони та закордон 
Вся продукція рослинництва, 
тваринництва та садівництва 
буде сертифікуватися на відпо-
відність органічним стандартам 
і споживатись не тільки в облас-
ті, але й продаватись в інші регі-
они України та за кордон. 

навчання для 
фермерів стане 
однією зі складових 
кооперації.
Перепрофілюван-
ня аеродрому в 
косові для потреб 
легкої вантажної 

авіації для доставки продуктів 
прикарпатських еко-брендів в 
інші міста України та країн ЄС.
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коМфортнЕ СЕрЕдовищЕ для життя та інвЕСтиції в розвиток людини 
людина та її розвиток і оСвіта – на ПЕршоМу МіСці 

оСвіта – з СучаСниМи школаМи та СадочкаМи і ПочатковиМи школаМи у кожноМу СЕлі 

МЕдицина – БЕз ПоБорів та відкатів 

Для партії «ВОЛЯ» головною є людина.
Людина має жити не в бюрократичних 
лещатах, і не працюючи як раб на новітніх 
феодалів. Людина створена для того, щоб 
творчо діяти, розкривати свої таланти, са-
мореалізовуватися та бути щасливою.
В українському селі виховується мораль-
на основа людини. Тут бережуться наша 
культура та традиції. В ході реформи де-
централізації, наприклад, Польща втрати-
ла свою самобутню культуру в селах, там 
немає вже ні хорів, ні народної творчості. 
А ми зобов’язані її зберегти. 
Також ми не маємо забувати, що живемо 
в умовах війни. І, на жаль, наша влада не 
дбає про хлопців, які захищають наш спо-
кій і дають шанс на розвиток. Тому соці-
альний захист і опіка над воїнами АТО є 
безумовним пріоритетом. 

•	386 садочків та нвк 
•	736 шкіл 
•	16 вищих навчальних закладів 

Звісно, що село не буде жити без дітей – тому в кожному 
селі має бути побудований чи модернізований навчаль-
но-виховний комплекс (садочок та початкова школа). 
Найменші дітки мають отримувати базове виховання та 
початкову освіту у своєму селі. А це вимагає не скоро-
чення, як зараз, а навпаки – розширення мережі освіти. 

Кардинальної реформи по-
требує і управління школами, 
яку «ВОЛЯ» планує впрова-
джувати протягом 1-2 років. 
Директор школи має стати 
освітнім менеджером в шко-
лі, підзвітним громаді та пра-
цювати заради інтересу дітей 
і батьків. 
Для цього в школах області 
буде створено батьківське са-
моврядування. Адже сьогодні 
саме батьки виступають тими, хто разом із державою співфінансує школи. 
Якщо батьки частково фінансують освіту своїх дітей, вони отримують і мо-
ральне право ставити питання про активну участь в роботі школи.
Батьківські комітети та піклувальні ради стануть повноцінним органом 
управління школи. Кошти на школу не будуть збиратися і витрачатися не-
відомо куди. Фінансування школи буде здійснюватися батьками через 
розрахунковий рахунок Піклувальної ради школи за цільовим призна-
ченням з обов’язковим звітуванням та оприлюдненням. Ми маємо пере-
йти на легальну систему дофінансування шкіл батьківськими комітетами. 
Але це означає, що батьки мають і контролювати ці кошти.
Школа матиме власний рахунок. А детальний бюджет та кошторис школи 
буде відкритий для громади. Вона повинна стати автономною.
Директор – це, скоріше, управлінська посада. Він повинен обиратися за 
відкритим конкурсом і працювати на контрактній основі та служити грома-
ді, а не партіям та управлінням освіти. В дальшій перспективі, після відпо-
відних змін до законодавства, посада директора школи стане виборною. 
Таке управління школами є нормою в Європі. Сама концепція такого 
управління схвалена на рівні Міністерства освіти і області зараз заохочу-
ють до реформування управління освітою на таких засадах. 

Програма відновлення 
соціальної справедливості 
учасникам ато 
Значна частина країни досі живе 
так, ніби війни немає. Що має від-
чувати солдат, який приходить на 
ротацію з фронту, а водій марш-
рутки відмовляє йому у праві на 
безкоштовний проїзд? Що має від-
чувати поранений, який потребує 
повернення до мирного життя, і 
про якого забуває суспільство? 
Ми маємо підвищити престиж вій-
ськового – щоб кожен наш воїн 
знав, що він є соціально захище-
ним, що його заслуги визнані дер-
жавою, і що він не буде полишений 
сам на сам зі своїми проблемами. 

Підвищення авторитету 
військового та належна 
реабілітація учасників бойових 
дій – позиція партії «воля»
«ВОЛЯ» на рівні області запровадить 
програму, яка: 
•	 забезпечить психологічну 

реабілітацію учасникам АТО 
•	 забезпечить мікрофінасування 

та навчання для початку власної 
справи 

•	 здійснюватиме контроль над тим, 
щоб воїнам АТО вчасно видавали-
ся посвідчення учасника бойових 
дій та надавалися всі передбачені 
законом пільги 

івано-франківськ –  
місто-університет.  
Ще однією європейською 
традицією, яка чудово під-
ходить Івано-Франківську, є 
подальший розвиток в якос-
ті «міста-університету». 
Мова йде про розмежуван-
ня адміністративної та уні-
верситетської столиць. Сто-
лицею Польщі є Варшава, 
але Ягеллонський універси-
тет розташований у Кракові. 
Берлін виконує адміністра-
тивні функції, але студентів 
приваблює Кьольн. Вже сьо-

годні у франківських вишах 
навчається приблизно 
35 тис. студентів – 15% всіх 
мешканців міста. Великий 
попит є серед іноземних 
студентів. Але студентський 

потенціал ще далеко не ви-
черпаний. За умови покра-
щення науково-технічної 
бази та викладацького скла-
ду університетів, Івано-
Франківськ досить швидко 
перетвориться на «універси-
тетську столицю» Централь-
но-Західної України. Особли-
во це стосується медичних 
вишів і коледжів – в контек-
сті програми Медичного ту-
ризму на Прикарпатті. 
Також давні наукові традиції 
і високу актуальність має 
Прикарпатський універси-

тет нафти і газу – багато жи-
телів області колись вчили-
ся тут, і багато в кого зараз 
тут навчаються діти. 
Прикарпатський універси-
тет ім. Василя Стефаника 
входить в двадцятку кра-
щих вишів України і посідає 
11 позицію в рейтингу 
«Scopus» серед українських 
університетів (показник ци-
тованості наукових статей, 
які публікуються навчаль-
ним закладом або його 
працівниками у наукових 
виданнях).

коМанда «волі»

андрій Марійчин, 
кандидат в депута-
ти обласної ради 
по округу №84, 
м. яремче
Підприємець, ак-
тивний учасник Революції Гіднос-
ті. Переконаний, що сьогоднішня 
війна на Сході – це продовження 
тієї давньої війни, яку ведуть 
українці за свою ВОЛЮ. На цій ві-
йні боролися його діди 70 років 
тому. І бореться його брат Тарас – 
сьогодні. Поки брат на фронті, 
Андрій тут в тилу, разом з іншими 
людьми ВОЛІ, працює над тим, 
щоб ця боротьба не була марною. 

ярослава БілоГан, 
кандидат в депута-
ти обласної ради по 
округу №54, тисме-
ницький район
Має три вищі освіти. 
Займається підприємницькою ді-
яльністю, консультативною практи-
кою, а також працює практичним 
психологом. Заступник голови гро-
мадської ради при Тисменицькій 
РДА, член ради Тисменицької «Про-
світи». Активно долучається до 
просвітницької роботи. У Тисмени-
ці заснувала громадську організа-
цію «Центр сім’я», а в селищі Ли-
сець – ГО «Разом ми сильніші». 

•	 72 лікарняні заклади
•	 11136 ліжок
•	 150 амбулаторно- 

поліклінічних закладів
•	 537 фельдшерсько- 

акушерських пунктів
•	 7595 лікарів
•	 14563 особи 

середнього медичного 
персоналу

Систему реформу медич-
ної галузі дуже важко ро-
бити на місцевому рівні 
без загальної всеукраїн-
ської реформи. Проте, є 
низка кроків, які можна 
зробити на рівні області. 

  кроки «волі»:   

•	 розвиток ланки первинної медичної до-
помоги – перетворення фальдшерсько-
акушерських пунктів в «опорних» селах 
на сімейні амбулаторії з відповідним ма-
теріально-технічним забезпеченням, які 
будуть надавати більш широкий перелік 
медичних послуг у порівнянні з ФАПами

•	 покращення побутових умов працівни-
ків медицини, особливо тих, що працю-
ють в сільській місцевості

•	 припинення корупційних зловживань 
у сфері закупівель ліків, обладнання 
для лікарень 

•	 винесення на рівень Кабінету міністрів 
та Верховної Ради ініціативи з поступо-
вим реформуванням медичної системи 
з переводом її на страхову медицину. 

коМанда «волі»

коМанда «волі», яка рЕалізовуватиМЕ оСвітню рЕфорМу ПрикарПаття в оБлраді 

зоряна  
МиСліБорСька, 
кандидат  
в депутати  
обласної ради 
по округу 
№65, м. івано-франківськ
Освіту здобула в Івано-Фран-
ківській медичній академії. 
15 років пропрацювала ліка-
рем в ревматологічному від-
діленні центральної міської 
клінічної лікарні. Сьогодні 
займає посаду завідувача 
ревматологічним відділен-
ням ЦМКЛ. Член лікарського 
товариства ревматологів. 

Петро хМЕльовСький, 
кандидат в обласну 
раду по округу №2,  
Богородчанський район 
Дві вищі освіти, кандидат 
історичних наук, керів-
ник підприємства з 23-річним ста-
жем. Голова Асоціації піклувальних 
рад шкіл Івано-Франківська, голова 
комітету з питань освіти та науки 
Громадської ради при Голові ОДА. 
Почав реформу управління освітою 
на прикладі школи-ліцею №23 Івано-

Франківська. В школі створена Піклу-
вальна Рада, Благодійна організація, 
гроші на школу збираються прозоро 
і витрачаються за цільовим призна-
ченням. Інформація про витрачання 
коштів обов’язково розміщується в 
«Інформаційному Віснику» школи і 
крім того голова Ради публічно звітує 
перед всією громадою школи про 
витрачання коштів. Так було реалізо-
вано в школі більше 10 спільних про-
ектів, зокрема цього року в школі 
була відкрита нова їдальня. 

Микола шкріБляк,  
кандидат в обласну раду  
по округу №28, м. косів
Доктор філософських наук, до-
цент кафедри культурології, релі-
гієзнавства та теології, заступник 
декана з навчально-виховної роботи філософ-
сько-теологічного факультету Чернівецького 
національного університету. За високі досяг-
нення у науці, за активну участь у громадсько-
культурній діяльності та вагомий внесок у роз-
виток духовності нагороджений орденом Свя-
тих і рівноапостольних Кирила та Мефодія.

оксана Гурак, 
кандидат в депу-
тати обласної 
ради по округу 
№22, коломий-
ський район
Медик, дев’ять років працює ме-
дичною сестрою в обласній інфек-
ційній лікарні. Має подяки за сум-
лінну працю у цій галузі.
Разом з активістами «ВОЛІ» і грома-
дою селища Отинія добилася 
звільнення з посади головного лі-
каря Віктора Плаксія, за час роботи 
якого почали скорочуватися відді-
лення та хамська поведінка якого 
обурювала працівників лікарні.

василь 
іваночко, 
кандидат  
в депутати 
обласної 
ради по 
округу №36, надвірнян-
ський район
Кандидат медичних наук, 
доцент кафедри анатомії 
людини оперативної хі-
рургії, топографічної ана-
томії, заступник директо-
ра Навчально-наукового 
інституту післядипломної 
освіти ІФНМУ.

тарас ваСилик, 
кандидат в де-
путати обласної 
ради по округу 
№72, м. івано-
франківськ
Медик за освітою, хірург вищої 
категорії, член обласного това-
риства хірургів. З 2009 року і до 
сьогодні – головний лікар місь-
кої клінічної лікарні № 1. На 
його рахунку не одне врятова-
не життя за 20 років діяльності. 
2002-2006 роки – депутат Івано-
франківської міськради, секре-
тар комісії з питань охорони 
здоров’я і соціального захисту.

розвинутЕ БатьківСькЕ СаМоврядування,  
школи з ПрозориМи кошториСаМи та дирЕктори,  

що Працюють за контрактоМ

Водночас, діти в старшій школі потребують якісної освіти, яку може дати 
лише велика школа з сучасними класами, та оснащеними комп’ютерною 
технікою кабінетами та достатньою кількістю високої кваліфікації вчителів. 
Тому ставити питання про реорганізацію мережі шкіл можна лише після 
того, як будуть модернізовані садочки та початкові школи в селах, від-
ремонтовані дороги (бо по тих дорогах, що є зараз ніякий автобус не 
доїде), закуплені шкільні автобуси та модернізовані великі школи. Ця 
реформа має бути дуже зваженою. Вона дуже дороговартісна та трива-
лістю у 4-5 років. 
В гірських районах додатково має бути створена мережа загальноосвітніх 
шкіл-інтернатів для дітей з віддалених сіл. Де вони могли б проводити весь 
навчальний тиждень, повертаючись додому на вихідні. 
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коМфортні зЕлЕні МіСта БЕз захаращЕноСті та «каМ’яних ліСів» 

зБЕрЕжЕння ЕколоГії – один з Головних ПріоритЕтів оБлаСті 

оСоБливоСті розвитку ГірСьких рЕГіонів

115 мільйонів грн., які що-
року надходять до облас-
ного бюджету і мали б 
спрямовуватися та збере-
ження екології несправед-
ливо та нераціонально ви-
користовуються. А часто 
осідають в кишенях чинов-
ників без жодного резуль-
тату для екології. 
Партія «ВОЛЯ» вже провела 
інспекції, які виявили, що 
об’єкти, на які спрямовані 
більше 20 мільйонів – всі 
знаходяться в недобудова-
ному або зруйнованому 
стані. Тому ми гарантуємо, 
що використання екологіч-
них коштів буде під строгим 
контролем громадськості 
та абсолютно прозорим. 

звідки Гроші? 
Програму перетворення 
Прикарпаття на комфортний 

край для життя та розвитку людини екс-
перти «ВОЛІ» оцінюють щонайменше в 
2,5 мільярди грн. Програма розрахована 
на 5 років, що становить приблизно 
500 мільйонів витрат на рік. 
Кошти в бюджет залучатимуться із: 
•	 справедливої сплати податків  

в бюджет області 
•	 активної участі в міжнародних 

грантових програмах 
•	 кошти в рамках співпраці  

Карпатського Єврорегіону 
•	 залучення інвестицій, що буде 

стрімко збільшувати надходження 
до бюджету області 

  кроки «волі»:   
природнє відновлення карпатських лісів зараз 
спостерігається катастрофічне зменшення лісистості, 

якщо ми вирубували дерева 80-річного віку, то тепер 
вирубуємо 50-річного. Наші повені – це в першу чергу 
результати варварського поводження з лісом  

відновлення екологічного стану прибережних 
смуг 9-ти малих річок Прикарпаття 

Захист підземних водоносних горизонтів в сільській 
місцевості – якщо падає рівень води в першу чергу 
страждає сільське населення. У селах ніхто не прово-
дить перевірки технічного стану криниць, якої якості 
вода – невідомо, а вже про дезінфекцію й мова не ве-
деться. «ВОЛЯ» буде це робити

будівництво очисних споруд від Заросляка  
до Делятина – бо саме там беруть початок наші ріки, 

які, на жаль, перетворюються в каналізаційні потічки.
Потім першочергове будівництво очисних споруд  
в Болехові, Галичі, Рожнятові, Верховині, Печеніжині 
та реконструкція в Коломиї та Косові 

«зроблено в Прикарпатті»: 
партія «ВОЛЯ» ініціює виро-
блення міжнародного сертифі-
кату та патенту на екологічно 
чисту продукцію, що є тради-
ційною для карпатських горян: 
бринзу, будз, вурду, ґліджене 
молоко тощо. Це дозволить на-
завжди зафіксувати приналеж-
ність цих продуктів саме до ку-
лінарної спадщини українських 
Карпат. А також – сприятиме 
розвитку кулінарного туризму, 
захистить наші харчові етнічні 
промисли та забезпечить вихід 
на європейський ринок відпо-
відно до вимог угоди про зону 
вільної торгівлі між Україною 
та Європейським союзом. 

•	 7 районів та 2 міські ради  
у гірській місцевості 

•	 238 населених пунктів з статусом «гірських» 

За нинішньої політики держави гірські населені 
пункти набули катастрофічного стану: майже відсут-
ні дороги, скорочується доросле населення, змен-
шується народжуваність дітей та кількість учнів у 
школах, серед горян зростає як офіційне так і при-
ховане безробіття, зовсім не розвивається приват-
не господарство й щороку скорочується традицій-
не для регіону виробництво місцевих продуктів.
А місцева влада взагалі самоусунулась від вирі-
шення проблем людей, що проживають в гір-
ських населених пунктах!
Для того, щоб в горах запрацювала економіка – 
там мають бути дороги! Цього року в дороги в гір-
ських районах кошти були спрямовані мізерні! 
Тому перший пріоритет – це дороги. 

БаСЕйн та СПортивний 
коМПлЕкС – в кожноМу 

районноМу цЕнтрі 
та відновлЕння дюСш 

Створення чи реновація в кожному 
районному центрі спортивних клубів 
з басейном. «ВОЛЯ» ініціює прийняття 
окремої обласної програми для досяг-
нення цієї цілі. Ця програма є дуже до-
роговартісна, але ми віримо, що ефек-
тивно наповнюючи бюджет області, 
залучаючи інвесторів та працюючи з 
міжнародними фондами ми створимо 
в містечках таке ж саме молодіжне, на-
сичене та здорове життя, яке можуть 
собі дозволити мешканці великих міст. 
Там, де басейн збудований, мають 
бути відновлені та повноцінно осна-
щені спортивні гуртки, відкриті сучас-
ні спортивні зали. Бо молодь, яка не 
займається спортом – деградує. 

ПЕрЕтворЕння клуБів 
та Будинків культури 

в цЕнтри розвитку 
оСоБиСтоСті  

•	 722 клубних заклади 
•	 771 бібліотека 
•	 24 музеї 
•	 4 театри 
•	 1 філармонія 
Держава скинула відповідальність за 
дітей і їх розвиток на місцевий рівень. 
Нам потрібно забирати дітей з вулиці 

та створювати для них умови розви-
тку. Це одне з пріоритетних завдань 
партії «ВОЛЯ». 
Культура та позашкільна, гурткова 
освіта несправедливо забувається, 
ставиться на останнє місце. Всі постій-
но говорять, що на культуру бракує 
коштів, бо начебто це «не пріоритет». 
Але в тій же Польщі чи країнах Європи 
культура в селах зникла як така. А зник-
нення культури веде до зникнення нації. 
«ВОЛЯ» ставить за завдання не про-
сто зберегти культуру, а перетворити 

нинішні будинки культури та клуби в 
осередки творчого, культурного жит-
тя на селі. В осередки розвитку осо-
бистості. З літературними та театраль-
ними гуртками; хоровими колектива-
ми; танцювальними класами; кінопо-
казами; комп’ютерними, мовними та 
соціологічними студіями; науковими 
гуртками; клубами історичної рекон-
струкції; гуртками інженерно-фізич-
ного спрямування. 
Для цього будуть відремонтовані клу-
би, закуплено необхідне обладнання. 

А також, організовано навчання пра-
цівників культури та на рівні району 
залучення додаткових фахівців, щоб 
допомагати організовувати все до-
звілля в будинках культури. Один ви-
кладач за умови належного матері-
ально-технічного забезпечення змо-
же працювати на 4-5 сіл. 
Філософія бібліотек також має бути 
оновлена. В Європі бібліотеки давно 
перетворилися на суспільні просто-
ри, в яких люди спілкуються, прово-
дять час.

Ще два роки тому Івано-Фран-
ківськ входив у п’ятірку най-
кращих міст для життя, але сьо-
годні він втратив позиції у рей-
тингу та посунувся аж на 
12 місце. У місті зникають зеле-
ні зони, натомість з’являються 
нові забудови. Так, наприклад, 
ще досі триває процес довкола 
скандальної забудови терито-
рії біля міського озера з боку 
Південного бульвару. Два роки 
тому в Івано-Франківську роз-

горівся черговий будівельний конфлікт – мешканці мікрорайону Пасічна протестували 
проти забудови скверу. Тоді людям вдалося відвоювати його. Але чи надовго? У місті ка-
тастрофічно бракує рекреаційних зон, спроектованих й облаштованих для відпочинку. 
Крім парку культури і відпочинку ім. Т. Г. Шевченка та парку Воїнів інтернаціоналістів, 
у місті є ще якихось два-три скверики. Ситуація парадоксальна – столиця чи не самої «зе-
леної» області країни стрімко втрачає свої зелені насадження. 
Наша ВОЛЯ – знову бачити Івано-Франківськ містом, яке дихає зеленню парків та скверів! 

Окрім повернення історичного статусу міста-
фортеці Станіславова, місто має стати пропа-
гандистом здорового способу життя: веломіс-
то, з зеленими скверами, з фізичною активніс-
тю під відкритим небом. Створення велодорі-
жок та запровадження муніципального вело-
прокату надасть місту зовсім інше обличчя – 
молоде, енергійне, динамічне. 
Так само у кожному місті та містечку області 
мають бути: 

облаштовані рекреаційні зоні 

відновлені парки, сквери, проведена програ-
ма озеленення 
зупинена та знесена незаконна забудова в 
центрах і зелених зонах міст
створені сучасні міські простори з дитячи-
ми майданчиками, переглядами фільмів 

коМанда «волі»

коМанда «волі, відПовідальна 
за розвиток МіСьких ПроЕктів 

володимир 
кушнірЕнко, 
лідер списку 
до івано-
франківської 
міської ради
23-річний Володимир, жур-
наліст, громадський діяч і ке-
рівник Івано-Франківської 
організації «ВОЛІ», є наочним 
втіленням девізу партії: тільки 
нові люди здатні забезпечити 
необхідні країні зміни. Люди, 
за спинами яких нема радян-
ського тягаря, натомість є ак-
тивна громадянська позиція і 
професійні досягнення.

роман  
МадЕрук, 
кандидат в 
депутати об-
ласної ради 
по округу 
№23, коломийський  
район
Брав активну участь у під-
готовці плану соціально-
економічного розвитку Пе-
ченіжинської об’єднаної 
територіальної громади. 
Займався роз’яснювальною 
роботою серед населення 
Коломийщини щодо ре-
форми децентралізації.

Марія рудик, кандидат 
в депутати обласної 
ради по округу №4, 
Богородчанський район
Десять років пропрацю-
вала шкільним вчителем. 
З 2009 року очолює історико-просвіт-
ницьке товариство «Меморіал», яке за-
ймається відновленням могил вояків 
УПА. З 2013 і до сьогодні – директор 
методичного кабінету професійно-тех-
нічної освіти в області. Радник голови 
Богородчанської райдержадміністра-
ції з питань освіти. Активно займається 
волонтерською діяльністю. 

лілія Галюк, кандидат  
в депутати обласної  
ради по округу №16,  
долинський район
З серпня 2000 року і до 
сьогодні працює куль-
торганізатором Долинського районно-
го будинку дитячої та юнацької твор-
чості. Організовує змістовне дозвілля 
гуртківців закладу, організовує разом з 
дітьми благодійні акції та волонтерські 
проекти. Зокрема, провела акцію «На-
пиши писанку для солдата», благодій-
ний проект «Україна – це ми, ми – це 
Україна!» та «Діти допомагають дітям».

ольга СолоМійчук, 
кандидат в депутати 
обласної ради по округу 
№6, верховинський 
район
Ініціатор програми щодо 
створення на Верховинщині міжнарод-
ного, міжконфесійного духовного – 
екологічного – туристичного – оздо-
ровчого центру, який включає в себе 
Маєток Святого Миколая, дитячий 
оздоровчий комплекс для дітей та лю-
дей з обмеженими функціональними 
можливостями, «Поляну Казок». Район-
на рада вже виділила понад 1 га землі.

любомир  
СтринаГлюк, 
кандидат в депутати 
обласної ради  
по округу №66,  
м. івано-франківськ
Літератор, підприємець, активіст. Член 
Асоціації українських письменників та 
Національної спілки письменників 
України, лауреат ряду літературних 
премій, директор БО «Благодійний 
фонд «Поранені СОС». Брав участь в 
роботі громадської ради при обласній 
державній адміністрації по впрова-
дженню реформи децентралізації.

ПриБуток від утилізації СМіття
Сьогодні Прикарпаття має реальну проблему з утилізацією сміття. На 
часі – його переробка, в результаті якої виробляється енергія. У багатьох 
європейських містах сміттєпереробні заводи є невід’ємною частиною 
господарства міста. 
Утилізовувати тверді побутові відходи (ТПВ) і продукувати вторинну 
продукцію ефективно не лише з точки зору екології, але й економіки. 
Як правило, сміттєзвалища – економічно збиткові, альтернатива спа-
лення відходів ледве покриває витрати на обслуговування, а от сміттє-
переробний комплекс дає можливість отримати значний прибуток від 
виробництва вторинної продукції і дозволяє швидко компенсувати ви-
трати на побудову заводу.
Ще одна ідея з виробництва альтернативної енергії – біогаз, який утворю-
ється у надрах сміттєзвалищ. Збір та використання такого біогазу – не лише 
чудова енергетична альтернатива традиційному паливу, але й часткове ви-
рішення екологічної проблеми, оскільки метан, який виробляється на сміт-
никах, у 20 разів шкідливіший для навколишнього середовища, ніж СО2.
На рівні кожного району області має бути розроблена своє концепція 
централізованого вивозу та утилізації сміття. 

людина «волі»,  
відПовідальна за ЕколоГію 

роксолана іваніщак, 
кандидат в депутати 
обласної ради по округу 
№37, надвірнянський район
Медик за освітою, завідує місь-
ким відділом обласного лабора-
торного центру санітарно-епідеміологічної 
служби України. В 2013 році за запитом «ВОЛІ» 
провела експертизу води в річках Прут і Пру-
тець. Результати показали високий рівень за-
бруднення річок і недопустимість використан-
ня води з них для господарсько-питного водо-
користування. За правдивий висновок керів-
ництво СЕС звинуватило Роксолану в пору-
шенні трудового розпорядку з перспективою 
звільнення з роботи. Але за підтримки «ВОЛІ» 
ці рішення були оскаржені в суді та скасовані.

законодавча ініціатива «волі» для ГірСьких районів 
«ВОЛЯ» вноситиме окремий закон, який би регулював процедуру залучення у пер-
шу чергу інвестицій у гірський край, наприклад, як це вже близько 40 років робить-
ся у Швейцарії.
•	 В Швейцарії у 1974 році був прийнятий Федеральний закон про інвестиційну допо-

могу гірським регіонам. За час дії закону з боку держави було профінансовано 
близько 8000 інвестиційних проектів на майже 3 млрд. доларів США. 

•	 В Австрії, де 49% усіх фермерських господарств розміщені в горах, у 1988 році була 
втілена така модель розвитку, за якої зберігалися традиційні гірські фермерські ме-
тоди господарювання й екологічно безпечний туризм, який став своєрідною торгі-
вельною маркою регіону й залучив чималі кошти.

•	 У Франції Закон про розвиток і охорону гірської місцевості (чинний з 1985 року) перед-
бачив покращення інфраструктурної бази сфери обслуговування в гірській місцевості 
через надання місцевій владі на пільгових умовах необхідних фінансових ресурсів.

•	 В Італії відповідно до Закону про гірські території (чинний з 1994 року) було створе-
но Національний гірський фонд, який фінансується за рахунок внесків з боку ЄС, 
держави та місцевої влади.
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йдЕМо у владу, щоБ віддати владу ГроМадаМ 
Тому в Україні і досі панує олі-
гархат, бо люди так і не стали 
власниками свого національ-
ного багатства. Вся наша зем-
ля, надра, ресурси поки що і 
досі працюють на купку олігар-
хів та місцевих кланів. Ми ще 
досі живемо «радянщиною» та 
«комунізмом». Бо нинішнє жит-
тя в громадах нагадує життя в 
комунальних квартирах. Ми 
тут наче господарі, але на-
справді нічим не володіємо.
Якщо б Громади володіли тою 
землею, яка була підступно 
вкрадена, отримавши назву 
«поза межами населеного 
пункту», якщо б з усіх ресурсів, 

що є на території громади, 
сама громада отримувала б всі 
податки, якби могла розпоря-
джатися своїм майном – то в 
нас би не було бідних громад. 
Нас цинічно пограбували, до-
вели до зубожіння, а тепер на-
зивають «дефіцитними», «не-
спроможними»! 

«воля» йдЕ у владу, 
для тоГо, щоБ 

Створити рЕальні 
ГроМади і 

ПовЕрнути людяМ 
Права, які 

їМ налЕжать 
за конСтитуцією

Стаття 5 
конСтитуції 
україни:
«Носієм суверенітету і єдиним 
джерелом влади в Україні є 
народ. Народ здійснює владу 
безпосередньо і через органи 
державної влади та органи 
місцевого самоврядування».
Для безпосереднього «здій-
снення влади» та місцевого 
самоврядування, як це відбу-
вається в країнах Європи, на-
род мав би бути об’єднаним у 
Громади.

Все майно в державі, надра, землі, ліси, копалини, не є власністю чиновників – все це 
є власністю громад, які створюють державу. Відповідно, всі гроші в бюджети всіх рів-
нів влада заробляє не для себе, а для громади. Влада є лише «обслуговуючим персо-
налом», який «наймають» громади, роблячи це за допомогою голосування.

У Статуті Громади, 
який розроблений пар-
тією «ВОЛЯ» і який 
зобов’язані прийняти 
фракції партії «ВОЛЯ» 
в місцевих радах, пе-
редбачено чіткий та 
жорсткий механізм 
контролю місцевих 
чиновників Громадою. 

що такЕ ГроМада зГідно Ст. 143 конСтитуції україни?

•	 спільнота людей, 
яка є ВЛАСНИ-
КОМ майна та 
ресурсів (крім 
приватної влас-
ності), що знахо-
диться на терито-
рії населеного пункту

•	 мешканці Громади ма-
ють повний доступ до 
інформації про їх май-
но, сплату податків 

•	 мешканці можуть само-
стійно управляти Гро-

мадою (приймати 
такі ж рішення, як 
голова чи рада), 
в тому числі за-
тверджувати бю-

джет і програми 
розвитку через 

загальні збори або міс-
цевий референдум 

•	 мешканці об’єднуються 
в органи контролю над 
місцевою владою 

•	 члени Громади можуть 
в будь-який момент 

звільнити місцевого 
чиновника чи голову 
та відкликати депутата 
місцевої ради 

•	 члени Громади можуть 
встановлювати додат-
кові місцеві податки 

•	 члени Громади створю-
ють, ліквідовують чи 
реорганізовують кому-
нальні підприємства 
та установи 

чи живете ви так у своїх 
громадах? 

ГроМада СтанЕ влаСникоМ Майна, що знаходитьСя на її тЕриторії 

МіСцЕві чиновники Будуть відПовідальниМи ПЕрЕд ГроМадою 

кандидати в МЕри від Партії «воля»

кроки «волі»: 

відкликання місцевих чиновників, 
які не справляють з роботою

Громада може в будь-який  
момент звільнити чиновника, який порушує 
Конституцію та закони України, обмежує права 
й свободи громадян, порушує Статут громади 
чи помічений у корупції, через загальні збори 
чи місцевий референдум. 

інвентаризація майна, земель  
та ресурсів громади

Більшість майна насправді не є у влас-
ності Громади, бо не оформлені відповідні Акти 
на власність і де-юре власність не набута. А пере-
буває в управлінні районної влади. Тому будь-яка 
громада чи будь-який голова міста на сьогодні на-
віть не знає, чим він володіє. 
Команди «ВОЛІ» у місцевих радах, обрані мери 
від партії «ВОЛЯ» негайно, у листопаді 2015 
року, почнуть виготовлення актів власності на 
Громаду та інвентаризацію майна, землі та при-
родних ресурсів. 
До Інвентаризаційної комісії обов’язково входить 
представник громади, який обирається громадою 
на громадських слуханнях або загальних зборах. 

Створення відкритого 
реєстру власності майна 
громади

Кожен мешканець громади має знати хто 
володіє власністю Громади і як ця влас-
ність використовується – хто володіє 
якою землею, скільки з неї платиться по-
датку, хто користується ставками, лісами і 
що з цього в бюджет отримує громада, 
скільки податків до бюджету платять під-
приємства та яку шкоду вони наносять 
екології громади. 
Щомісяця за результатами інвентаризації у 
відкритому доступі опубліковується пере-
лік всієї власності Громади, який знахо-
диться у відкритому електронному реєстрі.

Передача відомчих 
установ у власність 
громади 

Всі інфраструктурні об’єкти, які зна-
ходяться на території громади, ма-
ють знаходитися на її балансі, а не 
належати різним міністерствам та ві-
домствам (окрім об’єкітв воєнно-
оборонної сфери). 
«ВОЛЯ» вноситиме та вимагатиме 
прийняття законопроекту «Про еко-
номічний експеримент на Прикар-
патті», який передбачає таку переда-
чу під інвестиційні проекти та  ініцію-
вати відповідне звернення обласної 
ради до Кабінету Міністрів України.  

Передача власності 
району та області 
у власність громад 

Всі районні ради, де «ВОЛЯ» ма-
тиме велике представництво 
приймуть рішення про переда-
чу власності громадам. В частині 
районних рад такі рішення вже 
були прийняті. 
В обласній раді «ВОЛЯ» ініцію-
ватиме передачу власності, 
яка зараз числиться на балансі 
обласної ради – громадам. 
Окрім загальнообласних 
об’єктів: будівлі обласної ради, 
філармонії, театрів.  

«агроліси» 
віддати 
громадам

Одним із перших 
кроків передачі 
власності громадам 
буде передача 
«Агролісу», яке є у 
власності обласної 
ради – у власність 
створених Громад.

  кроки «волі»:   

зобов’язання місцевих чиновників на виклик 
громади прибувати на загальні збори, звітувати 
та відповідати на запитання, у випадку 
порушення – догана або звільнення

Всі місцеві чиновники зобов’язані на виклик Громади 
прибувати на Загальні збори, звітувати та відповідати на наявні 
питання. У випадку порушення цього положення, чиновник 
може бути звільнений рішенням Загальних зборів. 

висловлення громадою 
недовіри міському чи 
сільському голові, які мають 
наслідком його відставку

Громада може висловити недовіру своєму 
міському чи сільському голові. І якщо Загаль-
ні збори чи місцевий референдум підтрима-
ють це рішення – голову буде звільнено.

володимир ГуБарчук,  
м. яремче
Активний учасник Майдану, а 
згодом доброволець 25-го окре-
мого батальйону «Київська Русь». 

зенон Макота,  
м. Болехів
Діючий мер Болехова, двічі 
обирався на цю посаду.  
Учасник Майдану.

Петро данилюк,  
м. тисмениця
З 1994 по 2004 рік був міським 
головою Тисмениці.

володимир МонаСтирЕцький, 
м. надвірна
Громадський активіст, підприємець. 
Організовує патріотичні  
та благодійні акції.

володимир данилюк,  
м. Бурштин
Юрист за освітою, начальник 
юридичного відділу Бурштин-
ської міської ради. 

Але сьогодні все перевернуто з ніг на голову. І сама громада насправді не володіє тим, що називається «комуналь-
ною власністю» і належить громаді за законом. 
До прикладу, землі в межах населених пунктів, якими розпоряджаються органи самоврядування – це лише 12% від усіх 
земель України! 88% земель зараз знаходяться «за межами» населених пунктів і ними розпоряджаються чиновники. 
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віддати владу ГроМадаМ 

коМанда «волі» 

ЕлЕктроннЕ урядування: ПрозоріСть і відкритіСть інфорМації зруйнує коруПцію 

СаМоорГанізація ГроМади для контролю над владою 

іван МоСюк,  
кандидат в депутати 
обласної ради по окру-
гу №3, Богородчан-
ський район
З 1991 року і по сьогод-
ні – сільський голова села Старуня. Член 
правління Всеукраїнської асоціації сіль-
ських та селищних рад, голова Івано-
Франківського регіонального відділен-
ня Асоціації. Нагороджений рядом дер-
жавних і недержавних відзнак, в тому 
числі – грамотою від Архієпископа і Ми-
трополита Івано-Франківської УГКЦ Во-
лодимира Війтишина.

юрій іваСюк, 
кандидат 
в депутати 
обласної ради 
по округу №11, 
Городенківський 
район
Вища освіта, член Всеукраїнської 
Асоціації сільських та селищних 
рад (ВАССР). В Асоціації займає 
посаду керівника виконавчої ди-
рекції ВАССР західного регіону, і 
за сумісництвом – виконавчого 
директора Івано-Франківського 
регіонального відділення. 

ольга Ганиш, кандидат 
в депутати обласної 
ради по округу №38,  
надвірнянський район 
Юрист. Здійснювала 
роз’яснювальну роботу для 
громад і органів місцевого 
самоврядування про порядок добровільно-
го об’єднання громад. Проводила консуль-
тації з працівниками Івано-Франківської 
ОДА щодо надання позитивних висновків 
по об’єднанню Старобогородчанської гро-
мади з громадою с. Нивочин Богородчан-
ського району та Верхнянської громади з 
навколишніми селами Калуського району.

василь роПар, кандидат в депутати облас-
ної ради по округу №30, косівський район
Дванадцять років був головою села Рожнів. Під 
час Революції косівський майдан погодив Васи-
ля Ропара першим заступником Косівської рай-
держадміністрації, а сьогодні він – начальник 
управління праці і соціального захисту район-
ної адміністрації. Раніше не був членом жодної партії.
В селі діє сучасний дитячий садочок на 120 місць, зроблено капі-
тальний ремонт пошти та будинку культури, функціонує стадіон. 
Два рази вигравав ініційований обласною радою конкурс з орга-
нізації громади для співфінансування проектів, 90% – кошти об-
ласного бюджету, 10% – кошти села. Також село отримало грант 
у 10 тис. євро від Програми розвитку ООН за перший в країні са-
дочок, який забезпечує себе енергією від сонячних батарей.

Статут ГроМади 

Статут територіальної 
громади – це мала Кон-
ституція громади, де на-
писані правила, за якими 
живе громада і як розпо-
ряджається своїм май ном, 
в межах тих повноважень, 
які віднесені до місцевого 
самоврядування. 
Всю систему управління 
в місцевих радах партія 
«ВОЛЯ» виклала в 
100-сторінковому Стату-
ті територіальної грома-
ди. Цей статут депутати 
«ВОЛІ» зобов’я зуються 
прийняти у кожній раді. 
А також допомогти 
створити саму Громаду. 
Статут повертає грома-
дам їх власність, а людей 
наділяє справжньою 
владою. 

Статут та всі вище пере-
лічені механізми випи-
сані з врахуванням чин-
ного законодавства 
України. Регулює тільки 
ті відносини, які віднесе-
ні до місцевого само-
врядування. Спрямова-
ний на виконання Кон-
ституції України. 

На Прикарпатті вже після цих виборів створяться перші три об’єднані 
громади: Печеніжинська, Коломийського району, Верхнянська, Ка-
луського району, Старо-Богородчанська, Богородчанського району. 
Громади набудуть всі права в управлінні своїми справами та майном, 
яке має місто обласного значення, в громадах залишатимуться подат-
ки, а землі поза межами населених пунктів будуть передані громадам. 

Проте, вони зіштовхнуться і з величезними труднощами: створення 
власного апарату з власними відділами освіти, економіки, землі та 
іншими; створення комунальних підприємств, розташування пред-
ставництв органів державної влади в громадах та багато інших. 
«ВОЛЯ» допомогла цим громадам об’єднатися і ставить собі за мету 
допомогти цим громадам у розвитку. 

Допомога в напи-
санні плану соці-
ально-економіч-
ного розвитку для 
отримання грома-
дами інфраструк-
турної субвенції 
на розвиток 

«воля» доПоМаГатиМЕ розвиватиСя ПЕршиМ оБ’єднаниМ ГроМадаМ 

  кроки «волі»:   

Інформація про надходження та витра-
ти бюджету повинна розміщуватися на 
спеціальному сайті – так, щоб в будь-
який момент будь-хто міг дізнатися, як 
використовуються гроші громади. На 
цьому ж сайті має бути вміщений від-
критий реєстр всієї суспільної власнос-
ті – кар’єрів, родовищ, лісів, земель, під-
приємств, нерухомого фонду, ресурсів 
та копалин – кому вони належать і 
скільки сплачують податків. Щоквар-
тально і щорічно місцева влада буде на-
давати звіт щодо виконання бюджету. 

І найголовніше. Основним 
органом місцевого само-
врядування має стати не 
рада, не адміністрація і не 
обраний голова села чи міс-
та. Безумовно, вони потріб-
ні для виконання адміні-
стративних функцій і по-
точного управління, але всі 
дійсно важливі рішення 
(продаж землі, будівництво 
промислових об’єктів, ви-
користання ресурсів тощо) 

мають прийматися за учас-
тю громади. Аналогічна 
система, яка працює у 
Швейцарії, довела свою 
ефективність – і немає жод-
них підстав уникати запро-
вадження такого ж меха-
нізму на Прикарпатті. І 
окрім можливості само-
стійно приймати рішення, 
Громада матиме ефективні 
механізми контролю за 
справами в Громаді: 

  кроки «волі»:   

  кроки «волі»:   

створення органів 
самоорганізації 
населення, яким 

міськради можуть 
делегувати свої 

функції 

повністю відритий 
бюджет і витрати 

громади, щоб люди 
могли бачити 

кожну платіжку і 
кому вона пішла 

повна прозорість в 
діяльності громади: 

веб-сайт з усіма 
рішеннями, 

звітами, проектами 
рішень та іншими 

документами 

відкрита 
звітність та 

повна 
прозорість 

в роботі 
комунальних 
підприємств 

публікація для 
громадськості усіх 

рішень міськрад 
та органів 

самоврядування, які 
вступають в дію лише 

після публікації

чіткі правила 
інформування громади 

про громадські 
слухання, збори, щоб 

більше не було обману 
громади 

транспортна інспекція 
громадського контролю, яка 
формується з членів громади 

та буде перевіряти роботу 
перевірників, контролювати 

ремонти доріг

екологічна інспекція громадського 
контролю, яка формується з членів 

громади і перевіряє дотримання 
екологічних вимог та дає дозвіл 

громади на екологічно небезпечне 
виробництво 

Допомога грома-
дам в набутті сво-
го майна та землі, 
створення та 
розбудови інфра-
структури 

Допомога в за-
лученні інвести-
цій в громади, 
навчання пра-
цівників органу 
самоврядуван-
ня громади 

Постійна юри-
дична та органі-
заційна підтрим-
ка громад в ре-
формуванні та 
розвитку 

кандидати на ПоСаду Голів оБ’єднаних  
ГроМад від Партії «воля» 

Микола філіПович,  
верхнянська громада
Сільський голова села Верхня 
Калуського району.

ярослав здЕрка, Старо-
богородчанська громада
Сільській голова села Старі Бого-
родчани Богородчанського району.



volya.ua12

коМанда волі – коМанда дії

Позиція Партії «воля»

кандидати до оБлаСної ради
•	 Галабала ольга юріївна,  

перший номер списку
БоГородчанСький район
•	 в’ялова Ганна Михайлівна, округ №1
•	 хмельовський Петро Михайлович, 

округ №2 
•	 Мосюк іван васильович, округ №3
•	 рудик Марія олександрівна, округ №4
вЕрховинСький район
•	 Семків віталій Петрович, округ №5
•	 Соломійчук ольга василівна, округ №6
Галицький район
•	 Горбаль володимир васильович, округ №7
•	 Горбаль ірина тарасівна, округ №8
•	 яцків олексій Миколайович, округ №9
ГородЕнківСький район
•	 івасюк юрій юрійович, округ №11
долинСький район
•	 Стандіо андрій казимирович, округ №14
•	 курташ андрій Мечиславович, округ №15
•	 Галюк лілія василівна, округ №16
•	 орищенко Едуард юрійович, округ №17
калуСький район
•	 федорів тарас федорович, округ №18
•	 якимчук Михайло ігорович, округ №19
•	 Сімка орест іванович, округ №20
•	 ляхович Галина іванівна, округ №21

БорЕтьСя 
з коруПційниМи 
СхЕМаМи 
та ПоСадовцяМи-
коруПціонЕраМи:
•	 Провели екологічні рейди 

по об’єктах, які становлять 
загрозу для природи, вияви-
ли розтрату понад 20 млн. 
бюджетних коштів (не функ-
ціонуючі очисні споруди у 
Рожнятові, Товмачику, Пере-
гінському, П’ядиках, Солот-
вині, Ворохті)

•	 Здійснюємо постійну інспек-
цію щодо ремонту доріг в 
області, вимагаючи прозо-
рих тендерів на ремонтні ро-
боти та десятирічної гарантії 
на відремонтовані дороги

•	 Домоглися звільнення на-
чальника Служби автомо-
більних доріг (САД) Івано-

Франківської області за  
саботаж ремонту доріг;

•	 Запобігли махінаціям із зе-
мельними ділянками націо-
нального парку «Гуцульщина» 
площею понад 1 тис. га у 
с. Пістинь Косівського району. 

•	 Захистили позицію громад 
під час розробки Перспек-
тивного плану формування 
територіальних громад об-
ласті, завдяки чому на Івано-
Франківщині створено три 
об’єднані територіальні гро-
мади, які йдуть на вибори 
цього року.

•	 Виступили на захист інтер-
есів громад сіл Делієве, 
Лани, Водники, Підгороддя, 
Назавизова, Пістиня, Шешо-
рів і багатьох інших, де сва-
вілля чиновників досягало 
краю.

Завдяки спільній роботі коман-
ди «ВОЛІ» на всіх рівнях – від 
Верховної Ради до обласного 
та районного осередків – до-
моглися збільшення фінансу-
вання важливих соціальних 
об’єктів в Івано-Франківській 
області за рахунок коштів Дер-
жавного фонду регіонального 
розвитку майже у 100 разів –  
з 1,5 млн грн. до 125,6 млн грн.
З них 93,5 млн грн – на 
ремонт доріг. На Івано-
Франківськ – 13 млн грн, 
з яких 9 млн грн. будуть 
направлені на ремонт 
Набережної ім. Стефаника та 
вул. Дудаєва.
надвірнянський район:
•	 ремонт 5 доріг –  

45,7 млн грн,
•	 реконструювання полого-

вого будинку в Надвірній – 
3,3 млн грн.

Богородчанський район:
•	 ремонт доріг – 2,5 млн грн.
яремчанська міська рада: 
•	 добудова загально-

освітньої школи №2 в 
м. Яремче – 4,5 млн грн 

•	 та ремонт дороги  
Яблунів – Делятин –  
1,8 млн грн.

тлумацький район
•	 реконструкція дитячого 

садка у селі Гавриляк  
та приміщення школи – 
1,1 млн грн.

долинський район
•	 побудова ЗОШ I-III  

ступенів в селі Княжолука – 
6,9 млн грн

•	  реконструкція терапевтич-
ного відділення з влашту-
ванням кардіологічних па-
лат у Центральній районній 
лікарні у Долині – 1 млн грн.

•	 ремонт доріг – 3 млн грн.

коломийський район
•	 реконструкція нежитлової 

будівлі по вул. Грушевсько-
го, 61а під дитячий садочок 
у селі Лісний Хлібичин – 
2,3 млн грн 

•	 поточний ремонт дороги 
Р-24 Татарів – Кам’янець-
Подільський – 7 млн грн.

калуський район 
•	 реконструкція будинку 

культури під дитячий садок 
у селі Голинь Калуського 
району – 1,9 млн грн

•	 аварійно-відновлювальні 
роботи 36-метрового залі-
зобетонного моста через 
р. Сівка в місті  
Калуш – 1,8 млн грн.

•	 вдосконалення доріг  
Калуського району – 
10 млн грн: 8,2 млн грн на 
«Бурштин – Калуш» та 2 млн 
грн на «Калуш – Осмолода».

рогатинский район
•	 капітальний ремонт  

ЗОШ в селі Черче –  
806 тис. гривень

верховинський район
•	 ремонт школи у селі Біло-

берізка – 971 тис. грн
•	 дитячий садок в селі Верх-

ній Ясенів, присілок Довга – 
2,1 млн. грн

Городенківський район
•	 впровадження енерго-

зберігаючих технологій 
у дитячому відділенні 
Городенківської ЦРЛ – 
450 тис. грн.

Снятинський район
•	 поточний ремонт дороги 

Р-20 «Снятин – Тязів» – 
10 млн грн.

коМанда «волі» на ПрикарПатті

Партія «воля» – молода політична сила, яка утво-
рилася після подій Революції Гідності і об’єднала 
учасників Євромайдану, волонтерів, учасників 
АТО, громадських активістів, журналістів та під-
приємців. 95% людей ВОЛІ ніколи не були в полі-
тиці, але досягли успіхів – кожний у своїй сфері.

Проти: 
•	 Ми виступаємо ПРОТИ запропо-

нованих змін до Конституції, які 
посилюють президентську верти-
каль та надають особливий ста-
тус Донбасу

•	 Члени партії «ВОЛЯ», народні де-
путати Юрій Дерев’янко й Ірина 
Суслова голосували ПРОТИ 
Держбюджету-2015, який поста-
вив людей на межу бідності 

•	 «ВОЛЯ» виступає проти вільного 
продажу землі 

за: 
•	 Контрактну та резервну армію 
•	 Передачу громадам земель поза 

межами населених пунктів (зареє-
стрували в парламенті законопро-
ект №1159 про посилення ролі гро-
мад в управлінні земельними ре-
сурсами)

•	 Використання газу українського ви-
добутку виключно для потреб насе-
лення, а не для підприємств олігархів

•	 Реальну індексацію заробітних плат 
на 70% 

Партія «ВОЛЯ» – партія  
Майдану, що має двох нардепів –  
Юрія Дерев’янка та Ірину Суслову,  
які є і були позафракційними.

Депутатська група  
«Воля народу» – клуб олігархів 
та перефарбованих регіоналів 
(Литвина, Лабазюка та інших).

КонтаКти партії «ВОЛЯ»:

Не дайте 
себе 

заПЛутати!

м. івано-франківськ, 
вул. Пилипа Орлика, 8, 

тел.: (0342) 78 40 31
www.if.volya.ua

м. косів, 
вул. Незалежності, 66, 

тел.: (096) 624 45 47

м. Болехів, 
вул. С. Стрільців, 11а, 
тел.: (066) 720 14 22

м. тисмениця, 
вул. Костя Левицького, 1, оф. 2, 

тел.: (099) 257 70 11

м. Бурштин, 
вул. Калуська, 3а, 

моб.: (098) 227-93-55

м. рогатин, 
вул. Угрина Безгрішного, 2б, 

тел.: (098) 347 26 27

с-ще верховина, 
вул. Жаб’євська, 48, 
тел.: (066) 875 47 32

с-ще Богородчани, 
вул. Грушевського, 4, 
тел.: (03471) 2-45-84, 
моб.: (098) 261-62-97

с-ще. отинія, 
вул. Шевченка, 2, 

моб.: (068) 007 97 29

с-ще рожнятів, 
вул. Січових Стрільців, 6а, 

моб.: (097) 359 72 78

м. Галич, 
вул. Коновальця, 36-б, 

тел.: (098) 945 12 32

м. калуш, 
вул. Євшана, 9, 

моб.: (095) 46 17 137

м. коломия,  
проспект Грушевського, 19/6, 

тел.: (099) 27 96 964

м. тлумач, 
вул. Винниченка ,1а, 
тел.: (096) 935 54 02

м. надвірна, 
вул. Мазепи, 24а, 

тел.: (03475) 2 36 70, 
моб. 097 141 02 15

с-ще ворохта, 
вул. Данила Галицького, 67, 

тел.: (097) 684-09-75

м. долина,  
Проспект Незалежності, 18а, 

тел. (050) 611 36 93

м. яремче, 
вул. Свободи, 255а, 
тел.: (03434) 6 63 30, 
моб. (098) 518 94 19

с-ще ворохта, 
вул. Данила Галицького, 67, 

тел.: (097) 684-09-75

с-ще Перегінське, 
вул. Базарна, 9, 

тел.: (096) 854-13-81

критерії людей волі: 
•	 не були членами Партії регіонів і Комуністичної партії 
•	 не були у владі 
•	 не причетні до корупції
•	 не судимі
•	 порядні
•	 мають ВОЛЮ до змін

Домоглися 
прийняття 
люстраційно-
го закону 

«Про очищення влади»

Скасували по-
даткові пільги 
для олігархів та 
внесли до пар-

ламенту «Стратегію деолі-
гархізації України» 

Зупинили  
корупційні 
вхеми 
на суму  

понад 5 мільярдів  
гривень

31 порушена 
кримінальна 
справа проти лю-
дей режиму Яну-

ковича: Ахметова, Ківалова, 
Тарути, Мельника та інших 

кандидати в МЕри
м.Болехів

•	 Макота Зенон Володимирович
м.Бурштин

•	 Данилюк Володимир Дмитрович 
м.надвірна

•	 Монастирецький Володимир Ярославович
м.тисмениця

•	 Данилюк Петро Васильович
м.яремче

•	 Губарчук Володимир Михайлович

кандидати на Голови  
оБ’єднаних ГроМад

верхнянська громада
•	 Філіпович Микола Олексійович

Старобогородчанська громада
•	 Здерка Ярослав Михайлович

1153 кандидати  
в сільські, районні та міські ради, 

40 кандидатів на голови сіл. 

Детальні	списки	кандидатів		
опубліковані	в	районних	газетах

колоМийСький район
•	 Гурак оксана воломимирівна, 

округ №22
•	 Мадерук роман ігорович, округ №23
•	 цап віта ярославівна, округ №24
•	 ільків тарас Михайлович, округ №25
•	 николюк дмитро лук’янович, 

округ №26
•	 Беркещук Михайло Михайлович, 

округ №27
коСівСький район
•	 шкрібляк Микола васильович, 

округ №28
•	 Баб’юк василь володимирович, 

округ №29
•	 ропар василь васильович, округ №30
•	 дмитрук василь дмитрович, округ №31
•	 атаманюк олег юрійович, округ №32
надвірнянСький район
•	 Пришляк тетяна іванівна, округ №33
•	 вірстюк володимир Миколайович, 

округ №34
•	 хопта володимир іванович, округ №35
•	 іваночко василь Михайлович, 

округ №36
•	 іваніщак роксолана Петрівна, 

округ №37
•	 Ганиш ольга іванівна, округ №38
•	 федишина ольга Миколаївна, 

округ №39

роГатинСький район
•	 Басараб Микола іванович, округ №40
•	 Попадюк василь романович, округ №41
•	 хлівінський Богдан ярославович, округ №42
рожнятівСький район
•	 Полянський орест іванович, округ №43
•	 король алла олегівна, округ №44
•	 Грабовецький володимир Миколайович, 

округ №45
•	 Мельник наталія василівна, округ №46
•	 дубровний олег Михайлович, округ №47
СнятинСькій район
•	 королько ігор зіновійович, округ №50
тиСМЕницький район
•	 Секрета Богдан євгенович, округ №52
•	 корженьовський Михайло Мирославович, 

округ №53
•	 Білоган ярослава романівна, округ №54
•	 іванишин Михайло Петрович, округ №55
•	 федорів віталій васильович, округ №56
тлуМацький район
•	 хімейчук руслан орестович, округ №57 
•	 Гринів Мирослав володимирович, 

округ №58
•	 кликайло оксана Михайлівна, округ №59
М. БолЕхів
•	 Макота Галина зенонівна, округ №60
М. Бурштин
•	 Головчак любомир васильович, округ №61

М. івано-франківСьк
•	 Пилип анатолій йосипович, округ №62
•	 Строїч Петро Степанович, округ №63
•	 Пахолок Марія любомирівна, округ №64
•	 Мисліборська зоряна зіновіївна, округ №65
•	 Стринаглюк любомир володимирович, 

округ №66
•	 Стефанишин василь васильович,  

округ №67
•	 іванюк інна Михайлівна, округ №68
•	 жолоб юрій ігорович, округ №69
•	 король ярослава Миколаївна, округ №70
•	 Ганчак олег васильович, округ №71
•	 василик тарас Петрович, округ №72
•	 яковійчук Станіслав юрійович, округ №73
•	 Січка Михайло ярославович, округ №74
•	 чорна наталія василівна, округ №75
М. калуш
•	 родякін Сергій Борисович, округ №76
•	 дзундза роман Мирославович, округ №77
•	 русин володимир Богданович, округ №78
•	 Сарахман йосип зіновійович, округ №79
М. колоМия
•	 андрусяк Михайло Миколайович, 

округ №80
•	 Глаголюк василь Петрович, округ №81
•	 руданець ольга іванівна, округ №82
•	 вінтонюк ігор Миколайович, округ №83
М. ярЕМчЕ
•	 Марійчин андрій андрійович, округ №84


